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Zyrtari konfirmues i brije Rama, Udhéhegéise e Divizionit pér

lerésimit ligjor ikéqyrjen e Zbatimit & Legjiglacionit, t& Mbé#shtetjes

Zyrtari hartues i igjore dhe t& Bashk it Ndérinstitucional né

lerésimit llg]or ushén e Legjislacionit

inda:  [Vlerésimi i ligishmérisé

oji i aktit: gullorja Nr.01/2023 pér menaxhimin e mbeturinave n& Komunén &

llogocit, miratuar nga KK Gllogoc.

I nderuari Kryetar, Lladrovci,
E nderuari Kryesues, Hajdari,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés, né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave, me daté 02.03.2023, ka pranuar nga MAPL
Rregulloren Nr.01/2023 pér menaxhimin ¢ mbeturinave né Komunén e Gllogocit, miratuar
me daté 23.02.2023 nga KK Gllogoc.
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit té ligjshmérise
sé aktit né fjalg, dhe né pajtim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t¢ akteve t&
komunave :

KONFIRMON

Rregulloren Nr.01/2023 pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Gllogocit, miratuar
me daté 23.02.2023 nga KK Gllogoc.

Arsyetimi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes
sé Rregullores Nr.01/2023 pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Gllogocit, miratuar
nga KK Gllogoc, konstatoi se:

Rregullorja Nr.01/2023 pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Gllogocit, miratuar
nga KK Gllogoc, nuk #shté né& kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 08/1-071 pér
Ndryshimin dhe Plot&simin e Ligjit Nr.04/1-060 pér Mbeturina.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé, mbetet né dispozicion té
Komunés sé Gllogocit dhe MAPL-s¢, pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me k¥té vlerésim.
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Republika e Kosovés
Komuna Drenas Gllogoc
Kuvendi i Komunés

02 Nr.O%olbA ~9TFS dt. 2% .02 2023

.

[Conir ]

Bazuar né nenin 11, 12, nenit 17, dhe 40. té Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale
(Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4 gershor 2008), nenit 15.7, nenit 34 (paragrafi 2 dhe paragrafi 7)
dhe nenit 80 té Ligjit nr. 04/L-060, pér mbeturina (Gazeta Zyrtare, nr.17, 29 gershor 2012)
i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazeta Zyrtare, nr. 29, | shtator 2022), si
dhe nenit 34.pika 34.6, t€ Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit/Gllogocit nr.01-110-6904 t&
datés 24.09.2008,Kuvendi i Komunés sé Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e rregullt e
mbajtur mé 23.02. 2023, miraton kété:

Pér Miratimin Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin e Mbeturinave pér

VENDIM

Komunén e Drenasit/ Gllogocit

Neni 1

Me kété Vendim behét miratimi i Projekt Rregullores nr.01/2023, pér Menaxhimin e

Mbeturinave pér Komunén e Drenasit/ Gllogocit;

Neni 2

Pér zbatimin e kéti) Vendimi do té€ kujdeset Kryetari i Komunés s€ Drenasit dhe Drejtoria
pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, Drejtoria e Inspeksionit e Komunés sé Drenasit.

Neni 3

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit té ligjshmérisé nga
MAPL-ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Web fagen zyrtare t&€ Komunés.

Plani i dérgohet:
Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit

KOOSOy,
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ARSYETIM

Draft Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin e Mbeturinave pér Komunén e
Gllogocit éshté dokument i hartuar né bazé té Strategjisé pér Menaxhimin e Mbeturinave té
Republikés sé Kosovés, Planin Kombétar pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Planit
Komunal t¢ Mbeturinave t€ Komunés se Gllogocit, dhe i cila ka kaluar né procedurat e
konsultimit publik ashtu si¢ éshté e paraparé me ligj, atéheré kérkojmé nga kuvendi i
komunés qé té béjé miratimin Draft Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin e

Mbeturinave pér Komunén e Gllogocit, ¢ cila e sqaron ményrén e zbatimit t€¢ PKMM.



Republika e Kosovés
Komuna Drenas Gllogoc

Kuvendi i Komunés

A2 Nr.o %Ofm{-fﬁ%?ﬁ .23, 0J 2023

RREGULLORE Nr. 01/2023 PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE
NE KOMUNEN E DRENASIT GLLOGOCIT

Shiurt 2023
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Bazuar né€ nenin |1, nenit 12.2, nenit 17 dhe 40,t& Ligjit nr. 03/L.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta
Zyrtare, nr, 28, 4 gershor 2008), nenit 15.7, nenit 34 (paragrafi 2 dhe paragrafi 7) dhe nenit 80 té Ligjit
nr. 04/L-060 pér mbeturina (Gazeta Zyrtare, nr.17, 29 qershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
nr. 08/L-071 (Gazeta Zyrtare, nr. 29, 1 shtator 2022), si dhe nenit 34.pika 34.6, té Statutit t¢ Komunés
nr.01-110-6904 t& datés 24.09.2008, Kuvendi i Komunés sé€ Drenasit né mbledhjen e rregullt € mbajtur
mé 23.02.2023, miraton kété;

RREGULLORE Nr. XX/2023 PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE
KOMUNEN E DRENASIT GLLOGOCIT

KAPITULLI I - DISPOZITA TE PERGITHSHME

Neni 1
Qéllimi
Me kété rreguilore pércaktohen rregullat dhe procedurat pér organizimin dhe funksionimin e sistemit dhe
standardet e shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave, hartimin e Planit komunal pér menaxhimin ¢
mbeturinave, krijimin e kushteve pér zbatimin e tij si dhe detyrat dhe pérgjegjésité e organit kompetent
komunal pérkryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave, né territorin € Komunés sé Gllogocit,
né ményré gé t€ mbrohet shéndeti publik dhe € zvogélohet ndikimi i mbeturinave né mjedis.
Neni 2
Fushéveprimi
L. Kjo Rregullore zbatohet:
1.1, Né terntorm e Komunés sé€ Gllogocit, pér aktivitetet e menaxhimit t&€ mbeturinave, dhe
1.2, Ndaj t€ gjithe€ personave fizik dhe juridik. prodhuesve dhe zotéruesve t€ mbeturinave dhe
operatoréve qé merren me menaxhimin e mbeturinave né/dhe pér territorin e Komunés sé
Gllogocit,
2. Dispozitat ¢ késaj rregulloreje nuk zbatohen pér kategorité e mbeturinave té pérjashtuara sipas
Ligjit pér mbeturina dhe ligjeve dhe akteve té veganta,

Neni 3
Pérkufizimet
l. Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

I.1.  Administrata komunale - té gjithé personat e punésuar nga autoriteti komunal sic
pérkufizohet né Ligjin nr. 03/L.-040 pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28, 04
gershor 2008);

[.2. Deponi - vendi i caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do t& vendosen mbeturinat nén
apo mbi sipérfage té tokés:
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1.7.
1.8.
1.9.

Gazeta Zyrtare — Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés;

Komuné - Komuna e Gllogocit, njési e vetéqeverisjes lokale, né territorin dhe me kufijté

administrativé t€ pércaktuar sipas Ligjit nr. 03/L-041 pér kufijté¢ administrativ té

komunave (Gazeta Zyrtare, nr. 26, 2 gershor 2008);

Konsumator - persont 1 cili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e shérbimeve ose

merr shérbime te caktuara sipas Ligjit pér mbeturina dhe késaj iregulloreje:

Kompostim - &shté procesi i dekompozimit t& kontrolluar té mbeturinave organike me

qéllim té prodhimit t€ kompostit;

Kryetar - Kryetari i Komunés sé Gllogocit;

Kuvend - Kuvendi i Komunés sé Gllogocit;

Ligj/Ligji pér mbeturina - Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturina {(Gazeta Zyrtare, nr.17, 29

gershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazeta Zyrtare, nr. 29, 1

shtator 2022);

Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale - Ligjt nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta

Zyrtare, nt. 28, 4 gershor 2008),

Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim

ndérkomunal (Gazeta Zyrtare, nr. 7, 10 gusht 2011);

Leje pérkatése mjedisore - nénkupton Leje mjedisore ose Leje mjedisore e integruar ose

L.eje mjedisore komunale, t€ pérkufizuara sipas ligjit pérkatés pér mbrojtjen e mjedisit dhe

Ligjit pérkatés pér Parandalimin dhe Kontrollin € Integruar té Ndotjes;

Magazinim - ruajtja e siguit dhe e pérkohshme e mbeturinave né objektet e parapara pér

kété géilim.

Mbeturina - substancé apo objekt g€ prodhuesi apo zotéruesi ¢ hedh, ka pér géllim ta

hedh apo &shté i detyruar ta hedh;

Menaxhimi i mbeturinave - nénkupton aktivitetet pérfshiré mbledhjen, grumbullimin,

transportin,  pérpuninnin-rikuperimin,  klasifikimin, deponimin e mbeturinave,

mbikéqyrjen e operacioneve té tilla dhe kujdesin, mirémbajtjen € mévonshme té vendeve

té depozitimit, si dhe veprimet ¢ ndérmarra nga njé tregtar ose ndérmjetésues;

Mbeturina té rrezikshme - nénkupton mbeturina g€ paraqesin njé apo mé shumé veti té

rrezikshme t€ listuara né Shtojcén 1 t€ Ligjit pér mbeturina;

Mbeturina e parrezikshme - mbeturinat gé nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe

shéndetin e njeriut dhe q€ nuk posedojné karakteristika t€ mbeturinave té rrezikshme:

Mbeturina té vecanta - mbeturinat t€ cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit

konsiderchen t&€ vecanta sipas nenit 38.4, 1€ Ligjit pér mbeturina;

Mbeturina inerte - mbeturinat té cilat nuk pésoyné ndonjé ndryshim té réndésishém fizik.

kimik dhe biologjik né vendet ku jané deponuar si;

1.19.1. Mbeturina inerte qe nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo
kimikisht, nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk
ndikojné né ményré t€ ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin ¢ njeriut;
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1.20.

1.22.

1.23.

1.24.

1.27.

1.19.2. [ téré kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet té
jené té vlerés sé papérfillshme dhe t€ mos mezikojné cilésin€ e ujérave
sipérfaqésore dhe néntokésore;

Mbeturinat komunale - nénkupton:

1.20.1. Mbeturinat ¢ pérziera dhe mbeturinat shtépiake té grumbulluara veg ¢ veg, duke
pérfshiré letrén dhe kartugin, qelgin, metalet, plastikén, mbetjet bio, drunjté,
tekstilet, paketimin, pajisjet e mbeturinave elektrike dhe elektronike. baterité dhe
akumulatorét ¢ mbeturinave, mbeturinat véllimore, pérfshiré dyshekét dhe
mobiliet;

1.20.2. Mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat ¢ grumbulluara vegmas nga burimet ¢ tjera,
kur mbeturinat e tilla jané té ngjashme né natyré dhe pérbérje me mbeturinat
shtépiake;

1.20.3. Mbeturinat komunale nuk pérfshijné mbeturinat nga prodhimi, bujqgésia.
pylitaria, peshkimi, tankerét septike dhe 1tjetet e kanalizimeve, si dhe nga trajtimi
1 ujérave t€ zeza, duke pérfshiré llumrat ¢ ujérave té€ zeza, mbeturinat ¢
automjeteve ose mbeturinat e ndértimit.

Mbeturina komerciale - nénkupton mbeturinat t€ cilat vijné nga objektet q€ pérdoren pér

géllimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen

mbeturinat industriale dhe g€ nénkuptohet ¢do mbeturiné ¢ prodhuar nga njé biznes duke
pérfshiré por jo kufizuar, né letér, karton, kanage, paketim me pakicé dhe mbéshtjellés
ushgimi:

Mbeturina ushqimore - nénkupton mbeturinat e ¢do substance apo produkti, gofte i

pérpunuar, i pérpunuar pjesérisht ose i papérpunuar, e gé pritet té konsumohet nga njerézit,

pijet, camgakézét dhe ¢do substance, pérfshire edhe ujin, 1€ pérfshiré qéllimisht n€ ushqim
gjaté prodhimit, pérgatitjes ose trajtimit & tij.

Mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi - nénkupton mbeturinat e krijuara nga aktivitetet

e ndértimit dhe prishjes;

Mbeturina té véllimshme - nénkupton mbeturinat me pérmasa t€ médha fizike nga

pajisjet dhe makinerité. mobiliet, dhe mbeturina tjera té véllimshme, pé€rmasat e t€ cilave

¢ pengojné pérdorimin e zakonshém té grumbullimit, transportimit dhe largimit dhe
kérkohet qé kjo té€ béhet né€ ményré t&€ veganté;

Mbledhja - mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke périshiré klasifikimin paraprak

né lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér qéllime t€ bartjes deri n€ objekti pér trajtim

ose deponim t€ mbeturinave;

Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen. kur grumbullimi i mbeturinave béhet ne

ményré te ndare né Hoje, té klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér té lehtésuar trajtimin

specifik;

Ministria - Ministria pérkatése pér mjedisin;
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1.28. Operatori - nénkupton personin e pajisur me leje pérkatése mjedisore i cili éshté
pérzgjedhur nga organi kontraktues i Komunés pér ofrimin e shérbimeve publike pér
menaxhimin ¢ mbeturinave, brenda territorit t& Komunés sé Gilogocit, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit pér mbeturina, Ligjit pér prokurimin publik dhe legjislacionin pérkatés
né fugi:

1.29. Organe komunale - nénkupton Kuvendin dhe Kryetarin e Komunés sé Gllogocit;

1.30. Person - person fizik ose juridik i cili &shté i involvuar né ményré té drejtpérdrejt ose
térthorazi, né proceset pér menaxhimin e mbeturinave;

1.31. Prodhuesi i mbeturinés - ¢do person. veprimtaria e t€ cilit krijon/prodhon mbeturing ose
¢donjéri g€ merret me para-procesim. pérzierje apo operime tjera gé rezuliojné né
ndryshimin e natyrés apo pérbérjen € mbeturinés;

1.32, PKMM - Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave;

1.33. Qeveria - Qeveria ¢ Republikés s¢€ Kosovés;

1.34. Riciklimi - ¢do operim te pé€rpunimit nga i cili materialet mbeturingé jané rikthyer né
produkte, materiale. substanca qofté si origjinale apo pér géllime tjera. Kjo pérfshiné
rikthimin ¢ materialeve organike por nuk pérfshiné pérfitimin ¢ energjisé€ dhe ripérpunimin
né materiale qé pérdoren si karburante apo pér operimet e mbulimit (€ mbeturinave:

1.35. Statut - Statuti 1 Komunés sé Gllogocit, 01 Nr. 110-6904, i datés 17.09.2008;

1.36. Trajtimi i mbeturinave - nénkupton t€ gjitha operacionet e pérpunimit ose magazinimit,
deponimit, pérfshiré pérgatitjet para pérpunimit ose magazinimit. deponimit (€
mbeturinave;

1.37. ZMM - Zyrtari pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, g€ vepron né kuadér t¢ Drejtoratit t&
Shérbimeve Publike dhe Emergjencé, i cili zbaton politikat né fushén e mbrojtjes
pércaktuar nga ministrité pérkatése dhe legjislacioni pérkatés né fuqi pér krijimin ¢ njé
sistemi t& géndrueshém pér menaxhimin ¢ mbeturinave komunale;

1.38.  Zotéruesi i mbeturinés - prodhuesi i mbeturinés apo personi gé € posedon mbeturinén.

2, Termat geré € pérdorura né kété rregullore kané kuptimin e njéjté me pérkufizimet e dhéna né
Ligjin pér mbeturina, Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe Statutin.

KAPITULLIII - SISTEMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 4
Parimet pér menaxhimin e mbeturinave

1. Mbeturinat n€ Komunén e Gllogocit. mblidhen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér mbeturina, kété rregullore, PKMM si dhe dispozitat ¢ legjislacionit
né fuqi.

2. Menaxhimi 1 mbeturinave né territorin ¢ Komunés sé Gllogocit béhet duke u bazuar né
respektimin e parimeve dhe sipas kuptimeve (€ pércaktuara né Nenin § t& Ligjit pér mbeturina, si né
vijim:
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I~ 2

2.3.
2.4,
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.

Parimi i atérsisé dhe veté trajtimit;

Parimi t vigjilencés dhe parandalimit;

Parimi ku ndotési paguan;

Parimi pér menaxhimin e mbeturinave 1 sistemuar sipas prioriteteve;
Parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit dhe zotéruesit;

Parimi i sigurimit financiar;

Parimi pér qasje t€ publikut né informata;

Parimi i mbrojtjes s€ té drejtave né gjykaté.

Neni 5
Organizimi i menaxhimit t¢ mbeturinave

Menaxhimi 1 mbeturinave né Komunén e Gllogocit, duhet t€ organizohet né at€ ményré qé té:

1.1.

.3,
1.4,
L.5.
1.6.

1.7.

1.8.

1.10.

1.11.

1.12.

1.13.

Mbulohet i téré territorit t€ Komunés me shérbimin e grumbullimit té¢ mbeturinave dhe
arrifjen e shkallés 100% té grumbuilimit dhe transportimit;

Béhet rmrija e cilésisé, efikasitetit dhe qéndrueshméris€é dhe ngritja e kapaciteteve
institucionale t€ menaxhimit t& mbeturinave;

Rishikimi i procesit tarifor pér té siguruar mekanizém t€ géndrueshém té financimit;
Pérmirésimi i performancés operative dhe financiare t€ ofruesve té shérbimit;
Parandalimi dhe eliminimi i deponive ilegale té mbeturinave;

Parandalohet ndotja nga mbeturinat dhe t’i kufizohet ndikimi kur ajo ndodh né ményré qé
té ménjanchet ¢do dém a rrezik pér mjedisin dhe pér shéndetin, miréqenien dhe siguriné e
jetés s€ njeriut;

Ruhet fauna dhe flora, mjedisi ¢ peizazhi nga degradimi, dhe sidomos té ruhen burimet
natyrore nga ndikimet ¢ mbeturinave;

Sigurohen shérbime té rreguilta dhe té besueshme drejt mbledhjes sé mbeturinave dhe
trajtimit € tyre té ndaré, né (& gjitha fazat ¢ administrimit t€ tyre dhe t€ mos pérzihen me
mbeturinat e rrezikshme;

Pérmirésohet qasja né shérbimet ¢ menaxhimit 1€ mbeturinave nga popuilata né zonat
urbane dhe rurale né pérputhje me politikat geveritare dhe PKMM;

Zbatojn€ shérbimet baz€ té menaxhimit t€ mbeturinave drejt géndrueshmérisé dhe
mbeturinat t'i nénshtrohen sa mé shumé reduktimit, riciklimit dhe ripérdorimi;
Zhvillohet potenciali ekonomik i ekonomisé qarkore, me pérfshirjen ¢ grupeve té
cenueshme;

Parandalojné dhe reduktojné prodhimin e mbeturinave me géllim té parandalimit (€
ndotjes s& mjedisit dhe mbrojtjes sé shéndetit t€ njeriut, nga prodhuesit dhe zotéruesit e
mbeturinave;

Rritet ekspertiza specifike sektoriale né komuné dhe trajtimi 1 mbeturinave tu pérmbahet
standardeve profesionale dhe t€ béhet né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mbeturina, kété
rregullore dhe legjislacionin pérkatés né fuqi;

6/22



1.14.

1.15.

1.16.

Pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé té mira t€ mundshme t€ bazuara né kritere
mjedisore pér ndarjen, grumbullimin, transportimin, ruajtjen, pérpunimin dhe asgjésimin
e mbeturinave;

Realizohet njé cikél sa mé i shkurtér pér administrimin e mbeturinave me qéllim gé té
zvogélohet koha e ekspozimit t€ tyre né mjedis;

Démshpérblehet dhe té rehabilitohet nga personat fizike dhe juridik, ndotja dhe démtimi
q¢ shkaktohet prej tyre nga keqadministrimi i mbeturinave.

Neni 6
Reduktimi, Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

1. Menaxhimi i mbeturinave né Komunén ¢ Gllogocit, duhet té organizohet né até ményré qé

mbeturinat té:
1.1.

I.3.

Reduktohen - prodhuesit dhe zotéruesit e mbeturinave té parandalojné dhe reduktojné
prodhimin e mbeturinave, me qéllim té parandalimit & ndotjes sé mjedisit dhe mbrojtjen
¢ shéndetit t€ njeriut;

Ripérdoren - mbeturinat, kur ka mundési, t€ ripérdoren apo pérpunohen si 1éndé ¢ paré
sekondare dhe si 1€nd€ pér pérfitimin e energjisé;

Riciklohen - mbeturinat, kur €shté e mundur (€ riciklohen me géllim gé & pérdorén si
I€ndé e paré sekondare;

Neni 7
Trajtimi i barabarté

Komuna, autoritetet komunale dhe operatori duhet té trajtojné né ményré té barabarté 1€ gjithé

konsumatorét.

prodhuesit dhe zotéruesit e mbeturinave né territorin ¢ Komunés sé Gllogocit dhe nuk

mund t€ diskriminoj€ asnjé person né ciléndo prej bazave t€ pércaktuara né Ligjin pér mbrojtje nga

diskriminimi.

KAPITULLI III - PLANI KOMUNAL PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 8
Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave

1. Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave, si¢ pércaktohet né Ligjin pér
mbeturina, jané;

1.1.  Strategjia ¢ Republikés s€¢ Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave (Strategjia), e cila
propozohet nga ministria dhe miratohet nga Qeveria, pér periudhén kohore dhjeté (10)
vjegare, dhe rishqyrtohet sé paku né pesé (5) vjet;

1.2, Plani i Republikés s¢ Kosovés pér menaxhimin ¢ mbeturinave, i cili nxirret nga ministria
pér periudhén kohore prej pesé (5) vitesh dhe i cili rishqyrtohet sipas nevoje:

1.3, Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave (PKMM), 1 cili nxirret nga komuna né

pajtun me nenin 9 € késaj rregulloreje:
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3.

1.4.  Planmi pér menaxhimin e mbeturinave i cili nxirret nga zotéruesi i mbeturinave pér
periudhén pesé (5) vjegare;

1.5.  Plani pér menaxhimin ¢ mbeturinave nga operatori pér menaxhimin e mbeturinave, i cili
nxirret nga operatorét pér periudhén pesé (5) vjecare.

Neni 9
Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave

PKMM miratohet nga Kuvendi, dhe duhet té:
1.1,  Jeté i harmonizuar me Planin ¢ Republikés sé Kosovés pér menaxhimin ¢ mbeturinave;
1.2, Nxirret pér periudhén kohore prej pesé (5) vitesh dhe i cili rishgyrtohet sipas nevoje:
1.3.  Hartohet né bashképunim me operatorét dhe né njé proces publik dhe gjithépérfshirés me

pjes€maitje t€ qytetaréve, institucioneve dhe organizatave té ndryshme jogeveritare,
Pérmbajtja ¢ PKMM. duhet t€ jeté né pajtim me paragrafin 6 t€ Nenit 10 t€ Ligjit pér mbeturina.
Sipas nevojés dhe né marréveshje, Komuna e Gllogocit sé bashku me njé a mé shumé komuna

mund té nxjerrin planin e pérbashkét lokal pér menaxhimin e mbeturinave.

4. Pérgjegjés pér zbatimin ¢ PKMM jané organet komunale té pércaktuara né kété rregullore dhe né
PKMM.
Neni 10
PKMM dhe masat pér parandalim
1. Né PKMM duhet t€ integrohen procedurat dhe programet, né t€ cilat pércaktohen masat pér

parandalimin e krijunit t€¢ mbeturinave, pér t€ ndikuar q€ gradualisht té ndryshohen shprehité e
konsumatoréve pér prodhim t€ mbeturinave.

2.

3.

Masat. sipas paragratit 1 t€ kétij neni, pérfshijné por nuk kufizohen né veprimet si né vijim:

2.1.  Rutja ¢ ndérgjegjésimit té€ konsumatoréve pér ¢éshtjet e reduktimit, ripérdorimit dhe
riciklimit t& krijimit t&¢ mbeturinave:

2.2.  Pérgatitja ¢ ambientit pér futjen graduale t€ tarifave volumetrike pér t€ dekurajuar
prodhimin e mbeturinave:

2.3.  Promovimi dhe fasilitimi 1 skemés sé kompostimit individual,

2.4. Promovimi p€rmes politikave t€ favorshme t€ hapjes sé stacioneve rimbushése dhe
dyganeve “zero mbeturina™;
2.5.  Pérgatija e ambientit, dhe n€ koordinim me Qevering, pér largimi nga tregu i artikujve

njé pérdorimesh té till€ si qeset plastike dhe paketimeve njé pérdorimesh;

2.6.  Promovimi dhe facilitimi i restoranteve dhe objekteve gastronomike “'zero mbeturina” pér
t& reduktuar mbeturinat;

2.7.  Fuyja e stimujve (€ pérshtatshém fiskal, tarifave preferenciale, kontraktimi dhe prokurimi
publik preferencial nga kéto subjektet me “zero mbeturina™.

Né PKMM duhet té integrohen procedurat dhe programet, né té cilat pércaktohen masat pér

reduktimin, ripérdorimin, riciklimin, riparimin dhe ripunimin e mbeturinave komunale por edhe
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kategorive tjera t€ mbeturinave, me theks t€ veganté né mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi, mbeturinat
e véllimshme, mbeturinat ¢ veganta.
4, Masat, sipas paragrafit 1 t& kétij neni. pé€rfshijné por nuk kufizohen né veprimet si né vijim:

4.1.  Aktivitet vetédijésuese pér reduktimin. ripérdorimin, riciklimin, riparimin dhe ripunimin
té¢ mbeturinave;

4.2.  Pérgatitjet pér sigurimin e infrastrukturés pér ndarjen e mbeturinave né burim dhe pér
hapjen e gendrés sé grumbullimit dhe ripérdorimit, ripérdorimit. ricikliimit, riparimit dhe
ripunimit té produkteve t€ hedhura;

43.  Analizat ¢ kompozicionit € mbeturinave dhe potencialit t€ mbeturinave qé¢ mund té
riciklohen, ripérdorén, riparohen dhe ripérpunohen dhe shikimi i mundésis€ pér hapjen e
gendrés lokale/rajonale t&€ kompostimit dhe pér hapjen e qendrés pér ripérdorimin dhe
ripérpunimin ¢ mbeturinave nga ndértim dhe rrénimi:

4.4. Pérgatitja e ambientit pér zbatimin ¢ skemave té pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit
dhe zotéruesit t&€ mbeturinave.

Neni 11
PKMM dhe fatkeqésité natyrore dhe fatkeqé&sité e tjera
Né PKMM duhet té integrohen procedurat dhe pércaktohen masat pér menaxhimin e mbeturinave gjaté
Gjendjes s€ Jasht€ézakonshme si¢ pércaktohet né Kushtetuté, si dhe pér masat pér zbatimin e mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés gjaté fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera, si¢ pércaktohet né Ligjin Nr. 04/~
L-027 pér mbroitje nga fatkegésit€ natyrore dhe fatkeqésité tjera (Gazeta Zyrtare, ar. 22, 19 tetor 2011).

KAPITULLIIV - DETYRAT DHE PERGJEGJESITE PER MENAXHIMIN
E MBETURINAVE
Neni 12

Zyrtari pér Menaxhimin e Mbeturinave (ZMM)

1. Zyrtari pér Menaxhimin e Mbeturinave, vepron né kuadér t€ Drejtoratit t& Shérbimeve Publike
dhe Emergjencé.
2. ZMM bashképunon me ministrin dhe me palét ¢ interesuara pér hartimin e dokumenteve pér

planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave si dhe zbaton politikat n€ fushén e mbrojtjes. t€ pércaktuara
nga ministrité pérkatése dhe legjislacioni pérkatés né fuqi, pér krijimin e njé sistemi té€ géndrueshém pér
menaxhimin e mbeturinave komunale né Komunén e Gllogocit.

3. ZMM bashképunon me policiné. prokuroring, gjykatat, dhe institucionet tjera né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

Neni 13
Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrtarit pér menaxhimin e mbeturinave
1. ZMM, ka detyrat dhe pérgjeg)ésité si né vijim:
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1.1.  Planifikon, rregullon, udh&heqé dhe t& zbaton aktivitete pér menaxhimin e mbeturinave
brenda territorit t&€ Komunés sé Gllogocit;

1.2.  Harton, siguron dhe raporton zbatimin e PKMM, n€ pajtim me két€ rregullore dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi:

1.3.  Udhézon dhe mbikéqyré otruesit e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave komunale;

1.4.  Planifikon buxhetin pér funksionintin e duhur t¢ menaxhimit té mbeturinave;

1.5.  Propozon tarifén pér menaxhimin e mbeturinave dhe ményrén e arkétimit t& mjeteve
financiare;

1.6.  Propozon, me njésité tjera komunale, ményrén e faturimit t€ tarifés pér mbeturina, dhe pér
organizimin dhe shpémdarjen e faturave;

1.7.  Siguron kushtet e veprimit dhe operimit pér operatorét publiké dhe privaté;

1.8.  Organizon menaxhimin e mbeturinave nga sip€rfaget publike;

1.9.  Mbikéqyré mbledhjen, transportimin deri né deponi té mbeturinave komunale,
komerciale, inerte, t€ véllimshme, nga ndértimet dhe rrénimet, ushqgimore, si dhe llojeve
tjera t&€ mbeturinave té cilat jané né kompetenceé t€ nivelit lokal;

1.10. Njofton publikun pér menaxhimin e mbeturinave dhe promovon ngritjen e vetédijesimit
publik - pjesémarrjen aktive 1€ qytetaréve né menaxhimin e mbeturinave, né bashképunim
me njésité pérkatése né komuné;

I.1l. Promovon minimizimin ¢ mbeturinave (ripérdorim, reduktim, dhe riciklim, (€
mbeturinave (3R);

[.12. Identitikon pikat/deponité ilegale t€ hedhjes sé mbeturinave dhe siguron evitimin e tyre;

[.13. Né bashképunim me njésité tjera komunale siguron kushte veprimi dhe operimi pér
operatorin,

1.14.  Harton raportet pér menaxhimin e mbeturinave, pérfshi raporte vjetore pér menaxhimin e
mbeturinave raportet pér shkallén e arkétimit té tarifés pér mbeturina, sipas kérkesave gé
dérgohet né Ministri si dhe raporteve tjera t€ pércaktuar né Ligjin pér mbeturina dhe kété
rreguilore:

1.15.  Bé&né monitorimin mjedisor € deponisé sé mbeturinave;

1.16. NEé emér té komunés pérgatit dhe dérgon informacionet dhe rekomandimet e kérkuara nga
Ministria, lidhur me menaxhimin e mbeturinave,

s ZMM, sipas nevojés dhe n€ bashképunim me dhe pérmes operatorit té kontraktuar pér
menaxhimin e mbeturinave komunale, pércakton:

2.1.  Vendndodhjen ¢ pikave t€ grumbullimit t&€ mbeturinave;

2.2, Ményrén e hedhjes sé mbeturinave;

2.3.  Lokaciomn pér vendosjen ¢ kontejneréve dhe ményrén ¢ mirémbajtjes sé tyre, kur éshté e
nevojshme njé gjé e tillg;

24.  Kushtet pér ményrén e mbledhjes, ndarjes, pérpunimit dhe riciklimit, té mbeturinave;

2.5, Orarin dhe dinamikén pér mbledhjen e mbeturinave. dhe sipas nevoje autorizon operatorin

qé t€ béjé mbledhjen e mbeturinave edhe jashté orarit dhe dinamikés sé paraparé;
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2.6.

Ményrat pér transportim té mbeturinave komunale:

3. ZMM, pérkujdeset qé 18 themelohet komisioni i ankesave né kuadér té administratés komunale, t
cili do t€ shqyrton ankesat e konsumatoréve sa u pérket shérbimeve t€ menaxhimit t€ mbeturinave,
tarifave dhe ményrés s¢ arkétimit té tyre.

Neni 14
TE drejtat ¢ prodhuesit apo zotéruesit t€ mbeturinave
1. (Cdo prodhues apo zot€rues i mbeturinave dhe ¢do konswmator ka té drejié:
1.1.  Qasjeje né shérbimet publike pér hedhjen dhe grumbullimin € mbeturinave;

1.2, T€ informohet dhe té kérkoj€ informata pér menaxhimin e mbeturinave;

1.3, Té& marré pjesé dhe té kontribuojé né politikat pér menaxhimin e mbeturinave;

1.4, Té& béjé ankesé, ndaj shérbimit t€ ofruar dhe trajtimit dhe t€ marré pérgjigje né ankesén e
béré.

Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésité e prodhuesit apo zotéruesit té mbeturinave
1. Cdo prodhues apo zotérues 1 mbeturinave ka detyrat dhe pérgjegjésité si né vijim:

1.1.  T¢€ hyjné né shérbim pér trajtimin e mbeturinave gofté person fizik apo juridik;

1.2, Té regjistrohet né listat ¢ shérbimit t€ konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen e
mbeturinave dhe t€ pérditésojné té dhénat né rastet e ndryshimit té adresés;

1.3.  Té& bashképunojné me autoritetet publike pér té siguruar njé mjedis 1é pastér;

1.4. Té béjé pérpjekje pér minimizimin e mbeturinave (pérmes ripérdorimit, reduktimit, dhe
riciklimit. t& mbeturinave (3R)):

1.5.  T’'irespektojé rregullat e péreaktuara me legjislacionin pérkatés né fuqi dhe PKMM;

1.6.  Té& paguaj pér shérbimin e ofruar né bazé té€ tarifés sé miratuar nga Komuna;

1.7.  T'1 hedhin mbeturinat e tyre né vende dhe sipas sistemit té caktuara nga ana ¢ Komunés
pér mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme 't ndajné dhe t'i dorézojné
né vendet ose gendra grumbulluese 1€ pércaktuara pér até lloj, né pajtim me legjisiacionin
né fugi;

1.8, Ta njoftojné ZMM kur prodhojné mbeturina gjaté meremetimit apo rrénimit té objekteve
dhe t&é largojné kéto mbeturina, nga hapésirat ose vendet publike, né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

2. Prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave té veganta, mbeturinave té rrezikshme dhe mbeturinave

medicinale, jané t€ detyruar t€ respektojné legjistacionin né fugi pér trajtimin ¢ kétyre mbeturinave dhe
t€ pérdorin sistemin € ndarjes sé€ kontejneréve dhe ¢’1 dorézojné ato mbeturina né vendet ¢ caktuara pér

to.

3. Prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave. pér objektet dhe pajisjet pér menaxhimin e mbeturinave,
pér 1€ cilat sipas Ligjit pér mbeturina, éshté e nevojshme té merret cilado nga lejet mjedisore. jané &
detyruar t€ nxjerrin Planin pér menaxhimin e mbeturinave, né pajtim me Neni 11 té Ligjit pér mbeturina.
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KAPITULLI V -AKTIVITETET PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 16

Grumbullimi i mbeturinave
. Grumbullimi 1 mbeturinave béhet vetém né vendet dhe ményrat € mbledhjes sé mbeturinave té
cilat caktohen nga Komuna.
2. Ndryshimi i vendndodhjes s€ vendeve t€ mbledhjes sé mbeturinave dhe hedhja e mbeturinave né
kundérshtim me ményrén e pércaktuar nga komuna, pérbén shkelje dhe ndéshkohet sipas legjislacionit
né fugi.
3. Me qéllim t€ mbajtjes sa mé t& miré té pastértisé né sipérfage publike, vendoset numér i
mjaftueshém 1 shportave apo kontejneréve pér mbeturina. Llojin, ményrén, vendin dhe numrin e
shportave apo kontejneréve dhe té mjeteve tjera né sipérfaqe publike, e cakton ZMM. né bashképunim
me operatorin.
4, Kontejnerét. nése paraqitet nevoja, duhet t€ kené mbishkrime té dukshme gé udhézojné pér
klasifikimin e mbeturinave.
5. Personat juridik dhe fizik g€ marrin shérbimet deré me deré, hedhin mbeturinat sipas ményrés gé
caktohet nga ZMM.
6. Ndérmarrja sé cilés i1 besohen punét e mirémbajtjes sé rregullt té pargeve, sheshe dhe né vende
tjera. Eshté e obliguar t€ vendosé dhe t€ mirémbajé numeér té mjaftueshém 1é kontejneréve apo shportave
pér mbeturina.
7. Gerdhet, kopshtet dhe shkollat, publike ¢ private. duhet t€ pérdorin sistemin e disa kontejneréve,
shportave apo sisteme t€ caktuara t& grumbullimit pér té edukuar fémijét dhe nxénésit me normat e
rregullat bashkékohore t€ trajtimit t& ndaré té mbeturinave.

Neni 17

Hedhja dhe mbledhja e mbeturinave
l. ZMM pérkujdeset g€ t€ béhen publik orari i hedhjes dhe mbledhjes s& mbeturinave, qotté pér
shérbimet deré me deré apo pér banesat kolektive.
2. N¢ procesin e vendimmarrjes pér caktimin ¢ orarit té hedhjes dhe mbledhjes sé mbeturinave,
ftohen t€ marrin pjesé operatorét, personat juridik dhe fizik, OJQ-té dhe publiku i interesuar.
3. Secili person ka t& drejté 1€ kérkojé té informohet pér ecuriné e procesit té hedhjes dhe mbledhjes
s¢ mbeturinave.
4. Sistemimi dhe hedhja ¢ mbeturinave, nga prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave béhet verém
né ményrén ¢ caktuar dhe sipas orarit qé ka caktoar komuna.
5. Kalimtarét, mbeturinat e ¢astit si ambalazhe t€ ndryshme, i hedhin vetém né shportat apo

kontejnerét ¢ vendosur né hapésira publike ose qé ndodhen para dyqaneve. Ndalohet hedhja e tyre né
rrugé. né trotuare apo né ambiente t€ tjera publike.
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6. Mbeturinat q€ dalin nga krasitja e peméve, e hardhive, nga punimet né oborre, né lulishte e parqe,
para se t€ dérgohen né vendet e mbledhjes sé kétyre mbeturinave, priten né pjesé té vogla e palosen pér
t€ mos bilokuar kazanét dhe véshtirésuar transportin.

7. Hedhja e mbeturinave jashté kétij rregulli, pérbén shkelje dhe ndéshkohet sipas legjislacionit né
fuqi.
8. Hedhja e mbeturinave té irezikshme, mbeturinave te veganta, mbeturinave indusiriale,

mbeturinave inerte, mbeturinave medicinale, mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi, si dhe mbeturinave
té jera g€ nuk konsiderohen si mbeturina komunale sipas Ligjit dhe nga kjo rregullore, duhet & béhet né
pikat e veganta t€ caktuara nga Komuna pér kété qéllim, dhe né pajtim me legjislacionin pérkatés né fuqi.
9. ZMM pérkujdeset qé komuna té€ sigurojé vendin né t€ cilin do t€ € béhet hedhja e mbeturinave
nga ndértimi dhe rrénimi, dhe mbeturinave tjera té pércaktuar né paragrafin 8 té kétij neni.

Neni 18
Transportimi i mbeturinave
1. Transportimi i mbeturinave pér n€ vendet e deponimit béhet nga komuna ose operatori.
2. Transportuesit € mbeturinave béjné transportimin e mbeturinave né bazé (€ kushteve té

peércaktuara me legjislacionin pérkatés né fuqi.

3. Bartja e mbeturinave béhet gjaté dités dhe gjaté natés, né orét ¢ mbrémjes apo herét né méngjes,
sipas orarit dhe dinamikés pér mbledhjen e mbeturinave té caktuar nga ZMM., i ¢ili béhet publiké né ueb
tagen e komunés.

4. Gjaté bartjes s€ mbeturinave mjetet me t& cilat ato barten, patjetér duhet & jené té mbyllura ose
té mbuluara, né ményré qé t€ pengohet derdhja apo rishpérndarja e mbeturinave gjaté transportit deri né
deponiné e caktuar.

5. Nése ndotja ndodhé gjat€ transportimit t€ mbeturinave, transportuesi éshté i detyruar gé vendin e
ndotur ta kthejé né gjendje € méparshme.
6. Nése mbeturina e transportuara, nuk pranohet né deponiné ¢ destinuar. transportuesi duhet ta kthej

mbeturinén né vendin ku ésht€ marré dhe t€ njoftojé ZMM.

Neni 19
Deponité ¢ mbeturinave
Deponimi 1 mbeturinave né Komunén ¢ Gllogocit, né varshméri té karakteristikave té mbeturinave, béhet
vetém né deponité ¢ licencuara dhe té lejuara pérkatése né pajtim me legjislacionin pérkatés né fuqi pér
menaxhimin e deponive. si dhe sipas lojit pérkatés té mbeturinave, € mund té jené deponi pér mbeturinat
e rrezikshime, jo t& rrezikshme dhe inerte.
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KAPITULLI VI - OPERATORET PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 20
Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave
1. Menaxhimi i mbeturinave béhet pérmes kontratave t& veganta me njé apo mé shumé operator

publik ose privat pér menaxhimin e mbeturinave. té cilét duhet t& jené té pajisur me leje pérkatése
mjedisore pér menaxhimin ¢ mbeturinave dhe t€ cilét do t€ veprojné sipas kushteve € pércaktuara me
licencén pér menaxhimin e mbeturinave t€ 1éshuar né pajtim me legjislacionin né fugi.

2. Operatorét pér menaxhimin ¢ mbeturinave mund té jené institucionet, kompanité publike ose
private té regjistruara sipas ligjit, t& cilét shérbimet pér komunén pér menaxhimin e mbeturinave e kryejné
né bazé 1€ kontratés.

3. Organi kontraktues i Komunés, duke u bazuar né dispozitat e ligjit pérkatés & prokurimit, mund
t€ pércaktojné t& gjitha kushtet nevojshme pér pérzgjedhjen e operatorit pér menaxhimin e mbeturinave
komunale, dhe mbeturinave: inerte, komerciale. té€ véllimshme dhe mbeturinat nga ndértimet dhe
rrénimet, brenda territorit t€ Komunés sé Gllogocit.

4, Komuna mund t€ pérzgjedhé pér operator njé ndérmarrje né pronési t¢ Komunés sipas
legjislacionit né fuqi.

Neni 21
Menaxhimi i mbeturinave me partneritet publiko-privat

Menaxhimi i mbeturinave, ndértimi. shfrytézimi dhe mirémbajtja ¢ impianteve dhe objekteve pér
menaxhimi ¢ mbeturinave mund t€ epet né formén e partneritetit publiko-privat sipas dispozitave ligjore

né fugi,
Neni 22
Kontrata me operatorin
1, Kontrata me operatorin duhet té specifikoj, sé paku:

1.1.  Territorin e sakté ku kryhen shérbimet;

1.2, Ményrén e ofrimit té shérbimeve;

1.3.  Specifikimin e pajisjeve pér trajtim;

1.4, Ményrén e raportimit né komuné;

1.5.  (Céshtjet tjera g€ kérkohen sipas Ligjit. kété rregullore dhe legjislacionit pérkatés né fugi.
2. Operatori i kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin ¢
mbeturinave. éshté i obliguar g€ t€ veprojé sipas Ligjit, kontratés, késaj rregulloreje dhe legjislacionit
pérkatés né fuqi dhe pérmbush t€ gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e operatorit té pércaktuar né Ligj dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi.
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KREU VII- KATEGORIZIMI 1 KONSUMATOREVE DHE TARIFAT PER
SHERBIMET E MENAXHIMIT TE MBETURINAVE

Neni 23

Kategorizimi i konsumatoréve dhe caktimi i tarifave pér menaxhimin e mbeturinave
1. Konsumatorét, gjegjésisht prodhuesit apo zotéruesit t€ mbeturinave, kategorizohen si né vijim:

1.1.  Konsumatorét ¢ amvisérive;

1.2.  Konsumatorét komercialé dhe industrialé:

1.3.  Konsumatorét instituctonalé.
2. Nénkategorité e konsumatoréve dhe tarifat pér menaxhimin e mbeturinave jané té pércaktuara né
Shtojcén | té késaj Rregulloreje.
3. Tarifat pér ndérmarrjet e médha dhe pér ndérmarrjet me shérbime t€ veganta do té rregullohen
me kontrata t€ veganta.
4, ZMM né bashképunim me operatorin  krijojné. mirémbajné dhe pérdit€sojné listén ¢
konsumatoréve, duke pérfshiré edhe kategorizimin dhe nénkategorizimin e tyre.

Neni 24
Faturimi i mbeturinave
l. Faturimi i mbeturinave bé&het né baza mujore.
2. Konsumatorét jané € obliguar té paguajné tarifat pér menaxhimin e mbeturinave dhe sipas
shumés s€ percaktuar nga Komuna.
KREU VIII - INFORMIMI, PROMOVIMI DHE RAPORTI PER

MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 25
Seanca/t vjetore pér céshtjet e menaxhimit té mbeturinave
1. Kuvendi organizon t€ paktén njé (1) seancé vjetore, apo se paku né njé seancé e diskuton né rend
té dités ¢éshtjet e menaxhimit t€ mbeturinave.
2. Né seancén/at vjetore ku diskutohet pér menaxhimin ¢ mbeturinave, secili drejtor i drejtorisé

komunale raporton pér ¢éshyjet, veprimet dhe masat qé jané né pérgjegjésing e tij dhe q€ kané € bé&jné
dhe gé ndérlidhen mé menaxhimin e mbeturinave. si dhe paragesin aktivitetet g€ jané ndérmarré pér
realizimin ¢ PKMM.

3. Né seancén/at vjetore pér menaxhimin e mbeturinave, ku diskutohet pér menaxhimin e
mbeturinave, mund t€ marrin pjes€ edhe pérfagésues té€ shogérisé civile.
4, Seanca/at vjetore pér menaxhimin e mbeturinave organizohen né koordinim me ZMM.

A
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Neni 26

Ditét e Komunés sé pastér
L. Nén patronatin ¢ Kryetarit organizohen dhe mbahen "Ditét ¢ Komunés s€ pastér”.
2. Gjaté kétyre ditéve organizohen aktivitete t€ ndryshme me pjesémarrjen e subjekteve t€ ndryshme
g€ merren me mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndetit (€ njeriut né territorin e Komunés.
3. Kryetari, me vendim, cakton datat pér "Ditér e Komunés sé pastér”, dhe pércakton pérgjegjésité
¢ mekanizmave pérkatése pér detyrat e tyre né kéto dité dhe aktivitetet konkrete g€ duhet ndérmarré.
4. Né ditét e Komuneés sé€ pastér, Kryetari mund t€ vendos qé t&€ b&het pa pagesé grumbullimi,

transportimi dhe deponimi 1 mbeturinave té véllimshme.

Neni 27
Informimi, promovimi dhe ngritja e vetédijes pér menaxhimin e mbeturinave
1. Komuna e Gllogocit €shté transparente ndaj paléve (€ interesuara pér dhénien e informatave pér
menaxhimin e mbeturinave.
2. Organi 1 informimit 1 Komunés sé Gllogocit, né bashkéveprim me ZMM:

2.1.  Pérmes fushatave, ligjératave publike si dhe materialeve t€ ndryshime promovuese pér
ngritjen e vetédijes pér menaxhimin e mbeturinave dhe mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit
t€ njeriut né territorin ¢ Komunés s€ Gliogocit, krijojné njé sistem té informimit pér
mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndetit t€ njeriut dhe informata € tjera t€ cilat jané né interes
té qytetaréve;

2.2, Promovojné konceptin € 3R (reduktim, ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave) pér té
synuar q¢ gradualisht né Komunén ¢ Gllogocit té fillojé ndarja e mbeturinave (nga
ckonomi familjare, tek shkollat dhe institucionet, dhe biznese), té ngrité¢ vetédijen ¢
qytetaréve dhe bizneseve rreth pérfitimeve pér ndarje t€¢ mbeturinave dhe té€ krijojé
infrastrukturé pér zhvillim ekonomik lokal. pra t€ krijoj€ mundési gytetaréve g€ 1€ krijojné
biznese financiarisht té géndrueshme né sektorin ¢ menaxhimit t& mbeturinave.

3. Pér realizimin ¢ aktiviteteve t€ pércaktuara né paragrafin 2 té€ kétij neni, Organi i informimit né
Komunén ¢ Gllogocit, né bashkéveprim me ZMM, mund t€ bashképunojné me konsumatorét dhe me
shogériné civile.

Neni 28

Raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave
I. ZMM monitoron zbatimin e késaj rregulloreje dhe harton raporte vjetore pér menaxhimin e
mbeturinave.
2, Obligohen 1€ gjitha njésité pérkatése té komunés pér bashképunimin dhe ofrimin e t€ dhénave té
kérkuara nga ZMM.
3. Raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave duhet dorézuar né Ministri, deri mé 31 mars & vitit
vijues, si¢ éshté pércaktuar né Nenin 58 t€ Ligjit pér mbeturina.
4. Operatorét gé merren me menaxhimin e mbeturinave paragesin Raportin vjetor deri mé 31 mars

té vitit vijues. Raporti paraqitet né Komuné dhe né Ministri.
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5. Raporti nga paragrafét 3. dhe 4. t&¢ kétij neni, duhet té pérmbajné t€ dhénat pér:

5.1.  Llojin, pérbérjen, karakteristikat, sasiné, origjinén, ruajtjen, transportin, trajtinin,
pérpunimin, riciklimin, magazinimin dhe deponimin e mbeturinave si dhe mbeturinave t€
cilat pranohen né objektet dhe pajisjet pér menaxhimin e mbeturinave;

5.2.  Llojin, pérbérjen, karakteristikat, sasing, origjinén. ruajtjen. transportin dhe destinimin ¢
léndés sé paré sckondare té pérfituar né objektet pér menaxhimin e mbeturinave;

5.3.  Céshtje tjera té réndésishme,

6. Raporti nga paragrafét 3. dhe 4. t€ kétij neni plotésohet sipas Shtojcés VI. € Ligjit. dhe né pajtim
me aktin nénligjor i cili rregutlon kushtet dhe Kriteret pér raportimin pér menaxhimin e mbeturinave.

KAPITULLI IX - BASHKEPUNIMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 29
Bashképunimi pér menaxhimin e mbeturinave
Té gjitha njésité pérbérése té komunés dhe administrata komunale, né kuadér t& detyrave dhe
pérgjegjésive té tyre, jané t€ obliguara t€ bashképunojné dhe koordinojné punén ndérmjet tyre pér
identifikimin ¢ ¢éshtjeve té zbatimit t&€ masave dhe gjetjes s€ ményrave me efektive pér menaxhimin ¢
mbeturinave si dhe pér zbatimin e Ligjit, késaj regulloreje, legjislacionit né fuqi dhe PKMM-sé.

Neni 30
Bashképunimi ndér-komunal
Pér ushtrimin mé efikas dhe mé efektiv t&€ menaxhimit té¢ mbeturinave, Komuna ¢ Gllogocit, kur éshté
interesin publik 1€ tyre, mund té béjné marréveshje pér menaxhimin e mbeturinave me njé apo mé shumé
komuna té Republikés sé Kosovés né pajtim me format, kushtet dhe procedurat e pércaktuara me Ligjin
pér bashképunim ndérkomunal, dispozitat e t€ cilit ligj viejné edhe pér 1€ gjitha format e bashképunimit
ndér-komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 31
Bashképunimi me konsumatorét dhe organizatat e shoqérisé civile
1. ZMM. operatorét. organet dhe administrata komunale, né kuadér té detyrave dhe pérgjegjésive té
tyre:

1.1.  Bashképunojné me konsumatorét dhe organizatat e shoqénisé civile pér realizimin e
politikave € menaxhimit t€ mbeturinave, n€ pajtim me kété rregullore dhe legjislacionin
pérkatés né fuqji;

1.2.  Sigurojné, inkurajojné dhe mbéshtesin pjesémarrjen e konsumatoréve dhe organizatave té
shoqérisé civile né ¢éshtjet ¢ menaxhimit té mbeturinave dhe né aktivitetet planifikuese
dhe zbatuese si dhe u ofrojné késhilla dhe udhézime organizatave qé kérkojné €
ndérmarrin aktivitete té tilla;
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1.3.  Mbajné komunikime & rregullta me konsumatorét dhe organizatat ¢ shoqérisé civile ne
ményré gé té sigurohet njé situaté qarté e menaxhimit t¢ mbeturinave né komuné nga njé
perspektive etér.

KREU X - MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE KUNDERVAJTJET

Neni 32
Mbikéqyrja inspektive

1. Komuna ushtron mbikégyrjen dhe kontrollin ¢ masave dhe veprimeve gjat¢ menaxhimit t€
mbeturinave né territorin e vet, pérmes inspektorit komunal pér mbrojtjen ¢ mjedisit, n¢ kuadér t€
pérgjegjésive sipas dispozitave té nenit 62 deri né nenin 69 t& Ligjit dhe dispozitave tjera té legjislacionit
pérkatés né fuqi.
2. Inspektori komunal pér mbrojtjen ¢ mjedisit, mbikéqyré dhe inspekton menaxhimin e
mbeturinave né objektet, pajisjet dhe hapésirat q& gjenden né territorin € komunés, duke ndérmarr masat
pér mbrojtjen e mjedisit € pércaktuara sipas dispozitave t& Ligjit dhe legjislacionit pérkatés né fuqi.
3. Inspektori komunal pér mbrojtien ¢ mjedisit, né kuadér t& pérgjegjésive &shté i autorizuar té
marré masa preventive pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndetit t& njeriut si dhe té shgiptojé gjobé pér
kundérvajtjet e pércaktuar me Ligjin per mbeturina dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.
4, Né rastet kur mungon inspektori komunal pér mbrojtjen ¢ mjedisit, punét, detyrat dhe
pérgjegjésité e tij. 1 kryen zyrtari komunal i autorizuar nga Drejtoria e Inspeksionit sipas paragrafit 3 (&
kétij neni. i cili kryen 1€ gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e inspektorit komunal pér mjedis.
5. Inspektori komunal pér mjedis. sipas marréveshjes nga neni 15 paragrafi 2, neni 65 dhe neni 67
g Ligjit, mund & mbikéqyré dhe inspekton menaxhimin e mbeturinave edhe né objektet. pajisjet dhe
hapésirat qé gjinden jashté territorit t& komunés sé Gllogocit dhe njékohésisht komuna mund t€ lidhé
marréveshje qé inspektori mjedisor komunal i komunés tjetér té kryejé inspektimin né territorin ¢
Komunés sé Gllogocit.

Neni 33
Kundérvajtjet dhe veprat penale

1. Né territorin ¢ Komunés s& Gllogocit, kur nuk pérbéiné vepér penale, do 1€ dénochen pér
kundérvajtje dhe gjobiten me gjoba té€ pércaktuara, personat fizik, personat juridik dhe personat
pérgjegjés té personave juridik, pér mosrespektim t& dispozitave te:

11, Neneve 71, 73 dhe 74 t& Ligjit pér mbeturina, dhe

1.2, Neneve 137, 138 dhe 139 t& Ligjit N. 06/L-034 pér mbrojyen ¢ konsumatorit (Gazeta

Zyrtare, nr. 11, 14 qershor 2018).

1.3.  Neneve ié ligjeve pérkatése né fuqi.
2. Kur shkeljet e dispozitave t& Ligjit pér mbeturina dhe legjislacionit pérkatés né fuqi pérbéjné
vepér penale sipas Kodit Penal, inspektori komunal pérmes kryetarit t& komunés béné kallézimin penal.
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Neni 34
Procedurat e ankesés
Kundér vendimit té inspektorit mund té parashtrohet ankesa né€ pajtim me Ligjin Nr. 03/L -031 pér
procedurén e pérgjithshme administrative (Gazeta Zyrtare, nr. 20, 21 gershor 2016).

Neni 35
Mbeturinat e hedhura nga personi i pa njohur
1. Pér tére mbeturinat ¢ hedhura né hapésira publike ose jashté deponive t€ mbeturinave, pérgjigjet
hedhési i tyre.
2 Nése personi pérgjegjés pér menaxhimin ¢ mbeturinave, ne pajtim me pérgjegjésité ligjore, nuk

pérkujdeset pér mbeturinat ¢ hedhura nga personi i pa njohur dhe nuk mund t€ identifikohet hedhési.
pérgjegjésiné pér ato mbeturina e bart€ Komuna, e cila siguron largimin e tyre.

KAPITULLI XI - DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 36
Pérgjegjésia individuale
Cdo person fizik dhe juridik mban pérgjegjési né bazé € dispozitave t& késaj rregulloreje dhe t€
legjislacionit pérkatés pér ¢éshtjet € menaxhimit t& mbeturinave, kur me veprimet ose mosveprimet e tij,
ka béré kundérvajtie dhe shkelje té dispozitave t€ legjislacionit né fuqi.

Neni 37
Procedura pérmbarimore dhe gjvqésore
Ndaj konsumatoréve t& cilét nuk béjné pagesén e tarifés pér mbeturina do t& iniciohet procedura
pérmbarimore dhe gjyqésore nga njésité pérkatése t& komunés apo nga operatori i kontraktuar pér
menaxhimin e mbeturinave komunale, né pajtim me legjistacionin né fuqi.

Neni 38
Buxhetimi

1. Financimi i menaxhimit t& mbeturinave sigurohet nga pagesat e konsumatoréve, buxheti komunal,
Buxheti i Republikés sé Kosovés, donacionet dhe burimet tjera financiare né pajtim me legjislacionin
né fuqi.

2. Pér t’i pérmbushur té drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kété rregullore dhe me legjislacionin
pérkatés qé ka té béjé me menaxhimin e mbeturinave, organet dhe administrata pérkatése komunale, gjaté
fazés sé hartimit t& buxhetit komunal planifikojné buxhet pér aktivitete t€ ndryshme qé kané t& b&jné me
menaxhimin ¢ mbeturinave si dhe sigurojné burime njerézore, financiare dhe logjistike té€ nevojshme.

3. Komuna e planifikon buxhetin komunal, i cili &shté transparent dhe bazohet ne konsultime me
palét.
4. Administrata dhe organet komunale zhvillojné njé proces pér analizimin e nevojave te buxhetimit

pér menaxhimin € mbeturinave, bazuar né procesin e vlerésimit dhe raportimit.
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5. Kryetari bashképunon me Ministriné dhe me donator t€ ndryshém pér prioritetet pér marrjen e
tondeve pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 39
Regjistri i deponive ilegale
ZMM. né afat prej gjashté (6) muajve, pas hyrjes né fuqi 1€ késaj rregulloreje, duhet t& pérgatisé regjistrin
¢ deponive ilegale né territorin ¢ Komunés s& Gllogocit, sipas dispozitave té Ligjit pér mbeturina.

Neni 40
Ngritja e kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave
Pér té siguruar ofrimin e njé shérbimi cilésor dhe efektiv pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t€ njeriut,
1€ gjithé punonjésit ¢ komunés, vecanérisht punonjésit qé¢ kané pérgjegjési direkte né€ fushén e
menaxhimit té mbeturinave dhe mbrojtjes sé mjedisit dhe shéndetit té njeriut. jané t€ obliguar t& ndjekin
trajnime dhe aktivitete q¢ synojné 1€ zhvillojné kapacitetet e tyre né két€ fushé si dhe té vené né
shfrytézim, né punén e tyre té pérditshme. njohuriné dhe dijen e pérfiuar.

Neni 41
Zbatimi
. Zbatimit t& késaj rregulloreje né territorin e Komunés sé Gllogocit 1 nénshtrohen:
1.1.  ZMM si dhe organet dhe administrata komunale;
1.2.  Operatorét e angazhuar pér menaxhimin ¢ mbeturinave;
1.3.  Té gjithé personat fizik dhe juridik, kalimtarét ¢ rastit dhe turistét dhe qé ushtrojné
veprimtari dhe qé ndodhen né territorin ¢ Komunés;
1.4.  Subjektet g€ ushtrojné veprimtari ekonomike:

2. Zbatimi i késaj rregullorgje sigurohet nga Kryetari, me mbéshtetjen e drejtorit (& Drejtoratit 1é
Shérbimeve Publike dhe Emergjencé dhe ZMM.
3. Administrata dhe organet komunale jané té obliguara ge pas hyrjes né fuqi € késaj rregulloreje,

t'i marrin t& gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e késaj rregulloreje dhe kryerjen ¢ t€ gjitha detyrave
dhe pérgjegjésive pérkatése.

4, Pér té gjitha rastet qé nuk jané t€ rregulluara me kété rregullore, zbatohen dispozitat e
legjislacionit né fuqi g€ kané té b&jné me menaxhimin ¢ mbeturinave.
5. Kryetari mund t€ nxjerré Vendime pér zbatimin e késaj Rregulloreje.
Neni 42

Interpretimi i Rregullores
1. Kjo rregullore duhet interpretuar dhe zbatuar brenda kuadrit & Kushtetutg, Ligjit pér
vetéqeverisjen lokale, Ligjit pér mbeturina, dhe Statutit té€ Komunés.
2. Né té gjitha rastet kur ka kundérthénie 1& késaj Rregulloreje me Ligjet dhe dispozitat e Statutit t€

Koniunés do té zbatohen dispozitat e ligjeve dhe statutit.
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Neni 43
Shfuqizimi
Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave
né Komunén e Drenasit (12 Nr. 400-33981), ¢ datés 17.06.2016.

Neni 44

Publikimi
. Kjo rregullore publikohet né gjuhét zyrtare dhe gjuhét né pérdorim zyrtare.
2. Kjo rregullore dhe ndryshimet ¢ mé passhme t€ saj publikohen ueb fagen e komunés dhe né
“Gazetén Zyitare™.

Neni 45

Hyrja né fuqi
Pér zbatimin e késaj Rregullore do té kujdeset Kryetari i Komunés s€ Drenasit dhe Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjencé, Drejtoria e Inspeksionit € Komunés sé Drenasit.

Neni 3
Kjo Rregullore hyné né fuqgi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t€ ligjshméris€ nga MAPL-ja,
si dhe 7 dité nga publikimi né Web fagen zyrtare t€ Komunés.

Plani i dérgohet:
Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit
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Shtojca 1: Kategorité dhe nénkategorité ¢ konsumatoréve dhe tarifat

shérbimit

Kategorité dhe nénkategorité e konsumatoréve Tarifat
EURO EUROD EURO ZBRAZIE
MUAJ ZBRAZIE 7.1 m?
1.1m?3
KONSUMATORET E AMVISERIVE
4.70
KONSUMATORET KOMERCIALE DHE INDUSTRIALE
Veprimtarité e vogla zejtare dhe shérbyese 7.20 - -
Subjektet e mesme deri t& médha 10.5
Subjektet e mesme deri t& médha, me kosto té larté té .

KONSUMATORET INSTITUCIONALE
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Republika e Kosovés
Komuna Drenas Gllogoc
Kuvendi i Komunés

Nr. dt. 2023

RREGULLORE Nr. 01/2023 PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE
NE KOMUNEN E DRENASIT GLLOGOCIT

Shkurt 2023
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Bazuar né nenin 11, nenit 12.2, nenit 17 dhe 40,t€ Ligjit nr. 03/1.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta
Zyrtare, ar. 28, 4 qershor 2008), nenit 15.7, nenit 34 (paragrafi 2 dhe paragrafi 7) dhe nenit 80 t€ Ligjit
nr. 04/L-060 pér mbeturina (Gazeta Zyrtare, nr.17, 29 qershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
nr, 08/L-071 (Gazeta Zyrtare, nr. 29, 1 shtator 2022). si dhe nenit 34.pika 34.6, 1€ Statutit t€ Komunés
nr.01-110-6904 té datés 24.09.2008, Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen ¢ rregullt e mbajtur
mé 23.02.2023, miraton kété:

RREGULLORE Nr. XX/2023 PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE
KOMUNEN E DRENASIT GLLOGOCIT

KAPITULLI I - DISPOZITA TE PERGJTHSHME

Neni 1
Qéllimi
Me kété rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat pér organizimin dhe funksionimin e sistemit dhe
standardet ¢ shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave, hartimin e Planit komunal pér menaxhimin ¢
mbeturinave, krijimin e kushteve pér zbatimin e tij si dhe detyrat dhe pérgjegjésité e organit kompetent
komunal pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin ¢ mbeturinave, né territorin ¢ Komuneés sé Gllogocit,
né ményré qé té mbrohet shéndeti publik dhe t& zvogélohet ndikimi i mbeturinave né mjedis.
Neni 2
Fushéveprimi
1. Kjo Rregullore zbatohet:
[.1.  Né territorin ¢ Komunés s€ Gllogocit, pér aktivitetet ¢ menaxhimit t€ mbeturinave, dhe
[.2.  Ndaj té gjithé personave fizik dhe juridik. prodhuesve dhe zotéruesve t€ mbeturinave dhe
operatoréve g€ merren ime menaxhimin e mbeturinave né/dhe pér territorin ¢ Komunés sé
Gllogocit.
2. Dispozitat e késaj rregulloreje nuk zbatohen pér kategorité e mbeturinave té pérjashtuara sipas
Ligjit pér mbeturina dhe ligjeve dhe akteve t€ veganta.

Neni 3
Pérkufizimet
1. Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:

1.1.  Administrata komunale - & gjithé personat e punésuar nga autoriteti komunal si¢
pérkufizohet né Ligjin nr. 03/L-040 pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 23, 04
gershor 2008):

1.2.  Deponi - vendi i caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do t€ vendosen mbeturinat nén
apo mbi sipérfaqe té tokés:
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1.3.
1.4.

1.6.

1.7.
1.8.
1.9.

Gazeta Zyrtare ~ Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés;

Komuné - Komuna e Gllogocit, njési e vetégeverisjes lokale, né territorin dhe me kuftijté

administrativé t€ pércaktuar sipas Ligjit nr. 03/L-041 pér kufijt€¢ administrativ té

komunave (Gazeta Zyrtare, nr. 26, 2 gershor 2008);

Konsumator - personi i cili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e shérbimeve ose

merr shérbime te caktuara sipas Ligjit pér mbeturina dhe késaj rregulloreje;

Kompostim - &shté procesi i dekompozimit té kontrolluar 1€ mbeturinave organike me

qéllim té prodhimit t& kompostit;

Kryetar - Kryetari i Komunés s€ Gllogocit;

Kuvend - Kuvendi i Komunés sé Gllogocit;

Ligj/Ligji pér mbeturina - Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturina (Gazeta Zyrtare. nr.17, 29

gershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazeta Zyrtare, nr. 29, 1

shtator 2022):

Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale - Ligji nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale (Gazeta

Zyrtare, nr. 28, 4 gershor 2008),

Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim

ndérkomunal (Gazeta Zyrtare. nr, 7, 10 gusht 2011);

Leje pérkatése mjedisore - nénkupton Leje mjedisore ose Leje mjedisore e integruar ose

Leje mjedisore komunale. & pérkufizuara sipas ligjit pérkatés pér mbrojtjen e mjedisit dhe

Ligjit pérkatés pér Parandalimin dhe Kontrollin ¢ Integruar t& Ndotjes;

Magazinim - ruajtja e sigurt dhe e pérkohshme e mbeturinave né objektet ¢ parapara pér

kété géllim.

Mbeturina - substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim ta

hedh apo €shté i detyruar ta hedh;

Menaxhimi i mbeturinave - nénkupton aktivitetet pérfshiré mbledhjen, grumbuliimin,

transportin, pérpunimin-rikuperimin,  klasifikimin, deponimin e mbeturinave,

mbikéqyrjen e operacioneve té tilla dhe kujdesin, mirémbajtjen € mévonshme t€ vendeve

té depozitimit, si dhe veprimet ¢ ndérmarra nga njé tregtar ose ndérmjetésues;

Mbeturina té rrezikshme - nénkupton mbeturina qé€ paraqesin nj¢ apo mé shumé veti té

rrezikshme t€ listuara né Shtojcén 1 t€ Ligjit pér mbeturina;

Mbeturina e parrezikshme - mbeturinat g€ nuk paraqesin rrezik pér mjedisin dhe

shéndetin e njeriut dhe g€ nuk posedojné karakteristika t¢ mbeturinave té rrezikshme:

Mbeturina té veganta - mbeturinat (¢ cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit

konsiderohen & vecanta sipas nenit 38.4, 1€ Ligjit pér mbeturina;

Mbeturina inerte - mbeturinat té cilat nuk pé&sojné ndonjé ndryshim té rénd¢sishém fizik,

kimik dhe biologjik né vendet ku jané deponuar si:

1.19.1. Mbeturina inerte ge nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo
kimikisht, nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk
ndikojné né ményré té ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut;
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1.20.

1.22.

1.26.

1.27.

1.19.2. Ttéré kullimi dhe pérmbajtja ndoté€se e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet té
jené té vlerés sé& papérfillshme dhe t€ mos rrezikojné cilésingé e ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore;

Mbeturinat komunale - nénkupton:

1.20.1. Mbeturinat ¢ pérziera dhe mbeturinat shtépiake té€ grumbulluara veg e veg, duke
pérfshiré letrén dhe kartugin. gelqin, metalet, plastikén. mbetjet bio, drunjté,
tekstilet, paketimin, pajisjet e mbeturinave elektrike dhe elektronike, baterité dhe
akumulatorét e mbeturinave, mbeturinat véllimore, pérfshiré dyshekét dhe
mohiliet;

1.20.2. Mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat e grumbulluara vegmas nga burimet ¢ tjera,
kur mbeturinat ¢ tilla jané t& ngjashme né natyré dhe pérbérje me mbeturinat
shtépiake;

1.20.3. Mbeturinat komunale nuk pérfshijné mbeturinat nga prodhimi, bujqésia.
pylltaria, peshkimi, tankerét septike dhe 1rjetet e kanalizimeve, si dhe nga trajtimi
i ujérave t& zeza, duke pérfshiré llumrat e ujérave té€ zeza, mbeturinat e
automjeteve ose mbeturinat € ndértimit.

Mbeturina komerciale - nénkupton mbeturinat té€ cilat vijné nga objektet € pérdoren pér

géllimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit. rekreacionit, por nuk pérfshihen

mbeturinat industriale dhe gé nénkuptohet ¢do mbeturing e prodhuar nga njé biznes duke
pérfshiré por jo kufizuar, n€ letér. karton, kanage, paketim me pakicé dhe mbéshtjeliés
ushqimi;

Mbeturina ushgimore - nénkupton mbeturinat ¢ ¢do substance apo produkti, gofte i

pérpunuar, i pérpunuar pjesérisht ose 1 papérpunuar, e qé pritet té konsumohet nga njerézit,

pijet, gamgakézét dhe ¢do substance, pértshire edhe ujin, t€ pérfshiré géllimisht né ushqim
gjaté prodhimit, pérgatitjes ose trajtimit t& tij.

Mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi - nénkupton mbeturinat e krijuara nga aktivitetet

e ndértimit dhe prishjes;

Mbeturina té véllimshme - nénkupton mbeturinat me pérmasa t€ médha fizike nga

pajisjet dhe makinerité, mobiliet. dhe mbeturina tjera t& véllimshme. pérmasat e t€ cilave

e pengojné pérdorimin e zakonshém té grumbullimit, transportimit dhe largimit dhe

kérkohet gé kjo t€ béhet n€ ményré té veganté:

Mbledhja - mbledhje dhe transportim i mbeturimave duke pérfshiré klasifikimin paraprak

né lloje dhe magazinimin ¢ mbeturinave pér géllime 1€ bartjes deri né€ objekti pér trajtim

ose deponim té mbeturinave:

Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi i mbeturinave béhet ne

ményré te ndare n€ Hoje, t€ klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér t€ lehtésuar trajtimin

specifik;

Ministria - Mimstria pérkatése pér mjedisin;
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1.28. Operatori - nénkupton personin e pajisur me leje pérkatése mjedisore i cili &shté
pérzgjedhur nga organi koniraktues i Komunés pér ofrimin e shérbimeve publike pér
menaxhimin e mbeturinave, brenda territorit t&€ Komunés s€ Gllogocit, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit pér mbeturina, Ligjit pér prokurimin publik dhe legjislacionin pérkatés
né fuqi:

1.29. Organe komunale - nénkupton Kuvendin dhe Kryetarin ¢ Komunés sé Gllogocit:

1.30. Person - person tizik ose juridik i cili €shté i involvuar né ményré té drejtpérdrejt ose
térthorazi, né proceset pér menaxhimin ¢ mbeturinave;

1.31. Prodhuesi i mbeturinés - ¢do person, veprimtaria e té cilit krijon/prodhon mbeturiné ose
¢donjéri gé merret me para-procesim, pérzierje apo operime tjera qé rezultojné né
ndryshimin e natyrés apo pérbérjen ¢ mbeturinés:

1.32. PKMM - Plani komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave;

1.33. Qeveria - Qeveria ¢ Republikés sé€ Kosovées;

1.34. Riciklimi - ¢do operim te pérpunimit nga i cili materialet mbeturiné jané rikthyer né
produkte, materiale, substanca qofté si origjinale apo pér géllime tjera. Kjo pérfshiné
rikthimin e materialeve organike por nuk pérfshiné pérfitimin e energjisé dhe ripérpunimin
né materiale & pérdoren si karburante apo pér operimet e mbulimit t€ mbeturinave:

1.35. Statut - Statuti i Komunés s€ Gllogocit, 01 Nr. 110-6904, i datés 17.09.2008:

1.36. Trajtimi i mbeturinave - nénkupton t€ gjitha operacionet e pérpunimit ose magazinimit,
deponimit, pérfshiré pérgatitjet para pé€rpumimit ose magazinimit, deponimit t€
mbeturinave;

1.37. ZMM - Zyrtari pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, qé vepron né kuadér té Drejtoratit t€
Shérbimeve Publike dhe Emergjencé, i cili zbaton politikat né fushén e mbrojtjes
pércaktuar nga ministrité pérkatése dhe legjislacioni pérkatés né fuqi pér krijimin ¢ njé
sistemi té géndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale;

1.38. Zotéruesi i mbeturinés - prodhuesi i mbeturinés apo personi g€ e posedon mbeturinén.

2. Termat tjeré 1& pérdorura né két€ rregullore kané kuptimin e njéjté me pérkufizimet ¢ dhéna né
Ligjin pér mbeturina, Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe Statutin,

KAPITULLIII - SISTEMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 4
Parimet pér menaxhimin e mbeturinave

1. Mbeturinat né Komunén ¢ Gllogocit, mblidhen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér mbeturina, kété rregullore, PKMM si dhe dispozitat e legjislacionit
né fugqi.

2. Menaxhimi i mberurinave né temritorin ¢ Komunés sé& Gllogocit béhet duke u bazuar né
respektimin e parimeve dhe sipas kuptimeve t€ pércaktuara né Nenin 5 t€ Ligjit pér mbeturina, si né
vijim:
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Parimi i aférsis€ dhe veté trajtimit:

Parimi i vigjilencés dhe parandalimit;

Parimi ku ndotési paguan;

Parimi pér menaxhimin ¢ mbeturinave i sistemuar sipas prioriteteve;
Parimi i pérgjegjésisé sé& prodhuesit dhe zotéruesit;

Parimi i sigurimit financiar;

Parimi pér qasje t€ publikut né informata:

Parimi i mbrojtjes s€ té drejlave né gjykaté.

Neni 5
Organizimi i menaxhimit t¢ mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave né Komunén e Gllogocit, duhet té organizohet né até ményré qé té:

1.1.

1.2.

1.3.
1.4.
1.5.
1.6.

1.7.

1.9.

1.10.

1.11.

1.12.

1.13.

Mbulohet i téré territorit t&€ Komunés me shérbimin e grumbullimit t&é mbeturinave dhe
arritjen e shkailés 100% t€ grumbullimit dhe transportimit:

Béhet rmritja e cilésisé, efikasitetit dhe géndrueshmérisé dhe ngritja e kapaciteteve
institucionale té menaxhimit té mbeturinave;

Rishikimi i procesit tarifor pér té siguruar mekanizém t€ géndrueshém té financimit;
Pérmirésimi i performancés operative dhe financiare t€ ofruesve t€ shérbimit;
Parandalimi dhe eliminimi 1 deponive ilegale t& mbeturinave:

Parandalohet ndotja nga mbeturinat dhe t’t kufizohet ndikimi kur ajo ndodh né ményré qé
té ménjanohet ¢do dém a rrezik pér mjedisin dhe pér shéndetin, mirégenien dhe siguring e
jetés s€ njeriut;

Ruhet fauna dhe tlora, mjedisi ¢ peizazhi nga degradimi, dhe sidomos t€ ruhen burimet
natyrore nga ndikinet ¢ mbeturinave;

Sigurohen shérbime té rregullta dhe té besueshme drejt mbledhjes sé¢ mbeturinave dhe
trajtimit t& tyre t€ ndaré, né € gjitha fazat e administrimit t& tyre dhe t€ mos pérzihen me
mbeturinat e rrezikshme;

Pérmirésohet qasja né shérbimet ¢ menaxhimit t€ mbeturinave nga popullata né zonat
urbane dhe rurale né pérputhje me politikat geveritare dhe PKMM;

Zbatojné shérbimet bazé t€ menaxhimit t€ mbeturinave drejt géndrueshmeérisé dhe
mbeturinat t'i nénshtrohen sa mé shumé reduktimit, riciklimit dhe ripérdorimit;
Zhvillohet potenciali ekonomik i ekonomisé garkore. me pérfshitjen e grupeve té
cenueshme;

Parandalojné dhe reduktojné prodhimin e mbeturinave me ¢éllim t€ parandalimit (&
ndotjes s& mjedisit dhe mbrojtjes sé shéndetit t€ njeriut, nga prodhuesit dhe zotéruesit e
mbeturinave:

Rritet ekspertiza specifike sektoriale n€ komuné dhe trajtimi i mbeturinave tu pérmbahet
standardeve profesionale dhe té béhet né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mbeturina, kété
rregullore dhe legjislacionin pérkatés né fuqi;
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1.14,

1.15.

1.16.

Pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé t€ mira té mundshme té bazuara né kritere
mjedisore pér ndarjen, grumbullimin, transportimin, ruajtjen, pérpunimin dhe asgjésimin
¢ mbeturinave:

Realizohet njé cikél sa mé i shkurtér pér administrimin e mbeturinave me géllim gé ¢
zvogélohet koha e ekspozimit t€ tyre né€ mjedis;

Démshpérblehet dhe té rehabilitohet nga personat fizike dhe juridik, ndotja dhe démtimi
q¢ shkaktohet prej tyre nga keqadministrimi i mbeturinave,

Neni 6
Reduktimi, Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

1. Menaxhimi i mbeturinave né Komunén ¢ Gllogocit, duhet té organizohet n€ at€é ményré qé

mbeturinat 1é:
1.1.

Reduktohen - prodhuesit dhe zotéruesit e mbeturinave té€ parandalojné dhe reduktojné
prodhimin e mbeturinave, me géllim t€ parandalimit té ndotjes s¢ mjedisit dhe mbrojtjen
e shéndetit t€ njeriut;

Ripérdoren - mbeturinat, kur ka mundési, t€ ripérdoren apo pérpunohen si Iéndé ¢ paré
sckondare dhe si 1€nd€ pér pérfitimin ¢ energjisé;

Riciklohen - mbeturinat, kur éshté e mundur t€ riciklohen me q€lhim qé€ t€ pérdorén si
I€ndé e paré sekondare;

Neni 7
Trajtimi i barabarté

Komuna, autoritetet komunale dhe operatori duhet té trajtojné né ményré t¢é barabarté t€ gjithé

konsumatorét.

prodhuesit dhe zotéruesit ¢ mbeturinave né territorin ¢ Komunés sé Gllogocit dhe nuk

mund & diskriminojé asnjé person né ciléndo prej bazave té pércaktuara né Ligjin pér mbrojtje nga

diskriminimi.

KAPITULLI III - PLANI KOMUNAL PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 8
Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave

1. Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin ¢ mbeturinave, si¢ pércaktohet né Ligjin pér
mbeturina, jané:
1.1.  Strategjia ¢ Republikés sé¢ Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave (Strategjia). ¢ cila

1.3

propozohet nga ministria dhe miratohet nga Qeveria, pér periudhén kohore dhjeté (10)
vjegare, dhe rishqyrtohet s€ paku né pesé (5) vjet:

Plani i Republikés sé Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave. i cili nxirret nga ministria
pér periudhén kohore prej pesé (5) vitesh dhe i cili rishgyrtohet sipas nevoje:

Plani komunal pér nienaxhimin e mbeturinave (PKMM), i cili nxirret nga komuna né
pajtim me nenin 9 t€ késaj rreguiloreje:
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2

3.

1.4, Plani pér menaxhimin e mbeturinave 1 cili nxirret nga zotéruesi 1 mbeturinave pér
pertudhén pesé€ (5) vjecare;

1.5.  Plani pér menaxhimin ¢ mbeturinave nga operatori pér menaxhimin ¢ mbeturinave, i cili
nxirret nga operatorét pér periudhén pesé (5) vjecare.

Neni 9
Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave

PKMM miratohet nga Kuvendi, dhe duhet té:
1.1, Jeté i harmonizuar me Planin e Republikés sé Kosovés pér menaxhimin ¢ mbeturinave;
1.2.  Nxirret pér periudhén kohore prej pesé (5) vitesh dhe i cili rishgyrtohet sipas nevoje:
1.3.  Hartohet né bashképunim me operatorét dhe né njé proces publik dhe gjithépérfshirés me

pjesémartje té gytetaréve, institucioneve dhe organizatave t&€ ndryshme jogeveritare.
Pérmbajtja e PKMM, duhet t€ jeté né pajtim me paragrafin 6 t€ Nenit [0 té Ligjit pér mbeturina.
Sipas nevojés dhe né marréveshje, Komuna e Gllogocit sé bashku me njé a mé shumé komuna

mund té nxjerrin planin ¢ pérbashkét lokal pér menaxhimin € mbeturinave.

4,

Pérgjegjés pér zbatimin e PKMM jané organet komunale t€ pércaktuara né kété rregullore dhe né

PKMM.

Neni 10
PKMM dhe masat pér parandalim
Né PKMM duhet t€ integrohen procedurat dhe programet, né€ té cilat pércaktohen masat pér

parandalimin e krijimit t€ mbeturinave, pér té ndikuar q€ gradualisht t€ ndryshohen shprehité e
konsumatoréve pér prodhim t¢é mbeturinave.

2.

3.

Masat, sipas paragrafit 1 té kétij neni, pérfshijné por nuk kufizohen né veprimet si né€ vijim:

2.1.  Rriga ¢ ndérgjegjésimit té konsumatoréve pér ¢éshtjet ¢ reduktimit, ripérdorimit dhe
riciklimit té krijimit t& mbeturinave:

2.2.  Pérgatitia e ambientit pér futjen graduale t€ tarifave volumetrike pér 1€ dekurajuar
prodhimin e mbeturinave:

2.3.  Promovimi dhe fasilitimi 1 skemés s& kompostimit individual;

2.4.  Promovimi pérmes politikave té favorshine té hapjes sé stacioneve rimbushése dhe
dyganeve “zero mbeturina’;

2.5.  Pérgatitja e ambientit, dhe né koordinim me Qeveriné, pér largimi nga tregu 1 artikujve
njé pérdorimesh 1€ till€ si geset plastike dhe paketimeve njé pérdorimesh:

2.6.  Promovimi dhe facilitimi i restoranteve dhe objekteve gastronomike “zero mbeturina® pér
t& reduktuar mbeturinat;

2.7. Futja e stimujve t€ pérshiatshém fiskal, tarifave preferenciale, kontraktimi dhe prokurimi
publik preferencial nga kéto subjektet me “zero mbeturina’.

Né PKMM duhet té integrohen procedurat dhe programet, né té cilat pércaktohen masat pér

reduktimin, ripérdorimin, riciklimin, riparimin dhe ripunimin e mbeturinave komunale por edhe
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kategorive tjera té mbeturinave. me theks té veganté né mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi, mbeturinat
e véllimshme, mbeturinat ¢ veganta.
4, Masat, sipas paragrafit 1 té kétij neni. pérfshijné por nuk kufizohen né veprimet si né vijim:

4.1, Akitivitet vetédijésuese pér reduktimin, ripérdorimin, riciklimin, riparimin dhe ripunimin
té mbeturinave;

4.2.  Pérgatitjet pér sigurimin ¢ infrastrukturés pér ndarjen € mbeturinave né burim dhe pér
hapjen e gqendrés sé grumbullimit dhe ripérdorimit, ripérdorimit. riciklimit, riparimit dhe
ripunimit t€ produkteve t€ hedhura;

4.3, Analizat ¢ kompozicionit t&¢ mbeturinave dhe potencialit t¢ mbeturinave gé mund té
riciklohen, ripérdorén, riparchen dhe ripérpunchen dhe shikimi i mundésisé€ pér hapjen e
qendrés lokale/rajonale té kompostimit dhe pér hapjen e qendrés pér ripérdorimin dhe
ripérpunimin e mbeturinave nga ndértim dhe rénimai:

4.4.  Pérgatitja ¢ ambientit pér zbatimin e skemave té pérgjegjésis€ s€ zgjeruar té prodhuesit
dhe zotéruesit té mbeturinave.

Neni 11
PKMM dhe fatkeqésité natyrore dhe fatkeqé&sité e tjera
Né PKMM duhet té integrohen procedurat dhe pércaktohen masat pér menaxhimin e mbeturinave gjaté
Gjendjes sé Jashtézakonshme si¢ pércaktohet né Kushtetuté, si dhe pér masat pér zbatimin € mbrojtjes,
shpétimit dhe ndihmés gjaté fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera, si¢ pércaktohet né Ligjin Nr. 04/~
L-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera (Gazeta Zyrtare, nr. 22, 19 tetor 2011),

KAPITULLI IV - DETYRAT DHE PERGJEGJESITE PER MENAXHIMIN
E MBETURINAVE
Neni 12

Zyrtari pér Menaxhimin e Mbeturinave (ZMM)

. Zyrtari pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, vepron né kuadér t& Drejtoratit 1€ Shérbimeve Publike
dhe Emergjence.
2. ZMM bashképunon me ministrin dhe me palét e interesuara pér hartimin e dokumenteve pér

planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave si dhe zbaton politikat né fushén e mbrojtjes. t€ pércaktuara
nga ministrité pérkatése dhe legjislacioni pérkatés né fuqi, pér krijimin ¢ njé sistemi té€ géndrueshém pér
menaxhimin e mbeturinave komunale né Komunén ¢ Gllogocit.

3. ZMM bashképunon me policiné, prokuroring, gjykatat, dhe institucionet tjera né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 13
Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrtarit pér menaxhimin e mbeturinave
1. ZMM, ka detyrat dhe pérgjegjésité si né vijim:
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1.1.  Planifikon, rregullon, udhéheqé dhe té€ zbaton aktivitete pér menaxhimin ¢ mbeturinave
brenda territorit t€ Komunés sé€ Gllogocit:

1.2.  Harton, siguron dhe raporton zbatimin € PKMM, né pajtim me kété€ rregullore dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi:

1.3.  Udhézon dhe mbikéqyré ofruesit e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave komunale;

1.4.  Planifikon buxhetin pér funksionimin e duhur t€ menaxhimit té mbeturinave;

1.5. Propozon tarifén pér menaxhimin e mbeturinave dhe ményrén e arkétimit t€ mjeteve
financiare;

1.6.  Propozon, me njésité tjera komunale, ményrén e faturimit té tarifés pér mbeturina, dhe pér
organizimin dhe shpérndarjen e faturave;

I.7. Siguron kushtet e veprimit dhe operimit pér operatorét publiké dhe privaté;

1.8.  Organizon menaxhimin e mbeturinave nga sipérfaget publike;

1.9. Mbikéqyré mbledhjen, transportimin deri né deponi t€ mbeturinave komunale,
komerciale, inerte, té véllimshme, nga ndértimet dhe mrénimet, ushqimore, si dhe llojeve
tjera té mbeturinave té cilat jané né kompetencé té nivelit lokal;

1.10. Njofton publikun pér menaxhimin e mbeturinave dhe promovon ngritjen e vetédijesimit
publik - pjesémarrjen aktive t€ gytetaréve né menaxhimin ¢ mbeturinave, né bashképunim
me njésit€ pérkatése né komuné:

[.}11. Promoven minimizimin e mbeturinave (ripérdorim, reduktim, dhe riciklim, t&
mbeturinave (3R);

1.12. Identifikon pikat/deponité ilegale t€ hedhjes s€ mbeturinave dhe siguron evitimin e tyre;

1.13. Né bashképunim me njésité tjera komunale siguron kushte veprimi dhe operimi pér
operatorin;

1.14. Harton rapottet pér menaxhimin ¢ mbeturinave, pérfshi raporte vjetore pér menaxhimin ¢
mbeturinave raportet pér shkallén e arkétimit té tarifés pér mbeturina, sipas kérkesave qé
dérgohet né Ministri si dhe raporteve tjera t€ pércaktuar né Ligjin pér mbeturina dhe kété
rregullore:

1.15. Béné monitorimin mjedisor t€ deponis€ sé mbeturinave;

1.16. Né emér té komunés pérgatit dhe dérgon informacionet dhe rekomandimet e kérkuara nga
Ministria, lidhur me menaxhinin € mbeturinave,

2. ZMM, sipas nevojés dhe né bashképunim me dhe pérmes operatorit t€ kontraktuar pér
menaxhimin e mbeturinave komunale, pércakton:

2.1, Vendndodlyen e pikave 1€ grumbuilimit t€ mbeturinave;

2.2, Ményrén ¢ hedhjes sé mbeturinave;

2.3.  Lokacionin pér vendosjen e kontgjneréve dhe ményrén ¢ mirémbajtjes sé tyre, kur éshté e
nevojshme njé gjé e tillg;

2 Kushtet pér ményrén e mbledhjes, ndarjes, pérpunimit dhe riciklimit, t&€ mbeturinave;

2.5.  OQrarin dhe dinamikén pér mbledhjen e mbeturinave. dhe sipas nevoje autorizon operatorin

qé té béjé mbledhjen e mbeturinave edhe jashté orarit dhe dinamikés s€ parapare;
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2.6.

Meényrat pér transportim té mbeturinave komunale:

3. ZMM, pérkujdeset & té themelohet komisioni i ankesave né kuadér t€ administratés komunale, i
cili do té shqyrton ankesat e konsumatoréve sa u pérket shérbimeve t€ menaxhimit t€ mbeturinave,
tarifave dhe ményrés s€ arkétimit té tyre.

Neni 14
TE drejtat e prodhuesit apo zotéruesit té mbeturinave
1. Cdo prodhues apo zotérues i mbeturinave dhe ¢do konsumator ka té drejté:
1.1.  Qasjeje né shérbimet publike pér hedhjen dhe grumbullimin e mbeturinave:

1.2.  Té informohet dhe té kérkojé informata pér menaxhimin e mbeturinave;

1.3.  Té marré pjesé dhe té kontribuojé né politikat pér menaxhimin € mbeturinave;

1.4, Té béjé ankesé, ndaj shérbimit t& ofruar dhe trajtimit dhe té€ marr€ pérgjigje né ankesén ¢
béré.

Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésité e prodhuesit apo zotéruesit té mbeturinave
1. (Cdo prodhues apo zotérues i mbeturinave ka detyrat dhe pérgjegjésité si né vijim:

1.1.  Té hyjné né shérbim pér trajtimin e mbeturinave qoft€ person fizik apo jurdik;

1.2,  Té regjistrohet né listat ¢ shérbimit té konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen ¢
mbeturinave dhe 1€ pérdit€sojné t& dhénat né rastet e ndryshimit té adresés;

1.3.  Té& bashképunojné me autoritetet publike pér t€ siguruar njé mjedis t& pastér;

1.4. T& béjé pérpjekje pér minimizimin e mbeturinave (pérmes ripérdorimit, reduktimit, dhe
riciklimit, t& mbeturinave (3R));

1.5.  T'irespektojé rregullat e pércaktuara me legjislacionin pérkatés né fuqi dhe PKMM;

1.6.  Té paguaj pér shérbimin e ofruar né bazé té tarifés sé miratuar nga Komuna;

1.7.  T'i hedhin mbeturinat ¢ tyre né vende dhe sipas sistemit té caktuara nga ana ¢ Komunés
pér mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme t’1 ndajné dhe t'i dorézojné
né vendet ose gendra grumbulluese & pércaktuara pér até lloj, né€ pajtim me legjislacionin
né fuqi;

1.8.  Ta njoftojné ZMM kur prodhojné mbeturina gjaté€ meremetimit apo rrénimit t€ objekteve
dhe t& largojné kéto mbeturina, nga hapésirat ose vendet publike, né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

2. Prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave té veganta. mbeturinave té€ rrezikshme dhe mbeturinave

medicinale, jané 1€ detyruar t€ respektojné legjislacionin né fuqi pér trajtimin e kétyre mbeturinave dhe
t& pérdorin sistemin e ndarjes sé kontejneréve dhe t'i dorézojné ato mbeturina né vendet ¢ cakwmara pér

{0.

3. Prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave, pér objektet dhe pajisjet pér menaxhimin e mbeturinave,
pér té cilat sipas Ligjit pér mbeturina, éshté e nevojshme t€ merret cilado nga lejet mjedisore, jané té
detyruar té nxjerrin Planin pér menaxhimin e mbeturinave, né pajtim me Neni 11 t& Ligjit pér mbeturina.
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KAPITULLI V -AKTIVITETET PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 16

Grumbullimi i mbeturinave
. Grumbullimi i mbeturinave béhet vetém né vendet dhe ményrat e mbledhjes s& mbeturinave té
cilat caktohen nga Komuna.
2. Ndryshimi i vendndodhjes sé vendeve € mbledhjes sé mbeturinave dhe hedhja ¢ mbeturinave né
kundérshtim me ményrén e pércaktuar nga komuna. pérbén shkelje dhe ndéshkohet sipas legjislacionit
né fuqi.
3. Me géllim t& mbajties sa mé té miré (€ pastértis€ né sipérfage publike, vendoset numér i
mjaftueshém i shportave apo kontejneréve pér mbeturina. Llojin, ményrén, vendin dhe numrin e
shportave apo kontejneréve dhe t& mjeteve tjera né sipérfage publike, e cakton ZMM. né bashképunim
me operatorin.

4. Kontejnerét, nése paragitet nevoja, duhet t€ kené mbishkrime té dukshme qé udhézojné pér
klasifikimin € mbeturinave.

5. Personat juridik dhe fizik g€ marrin shérbimet deré me derg, hedhin mbeturinat sipas ményrés gé
caktohet nga ZMM.

6. Ndérmarrja sé cilés i besohen punét e mirémbajtjes s€ rregullt t€ parqeve, sheshe dhe né vende

tjera, éshté ¢ obliguar té vendosé dhe 1€ mirémbajé numér t€ mjaftueshém té kontejneréve apo shportave
pér mbeturina.

7. Cerdhet, kopshtet dhe shkollat. publike ¢ private, duhet té pérdorin sistemin e disa kontejneréve,
shportave apo sisteme é caktuara t€ grumbullimit pér té¢ edukuar fémijét dhe nxénésit me normat ¢
rregullat bashkékohore té trajtimit t€ ndaré té mbeturinave.

Neni 17

Hedhja dhe mbledhja e mbeturinave
1. ZMM pérkujdeset & té b&hen publik orari i hedhjes dhe mbledhjes sé mbeturinave, gofté pér
shérbimet deré me deré apo pér banesat kolektive.
2. Né procesin e vendimmarrjes pér caktimin e orarit té hedhjes dhe mbledhjes s€ mbeturinave,
fiohen té marrin pjesé operatorét, personat juridik dhe fizik, OJQ-t& dhe publiku i interesuar.
3. Secili person ka té drejté té kérkojé té informohet pér ecuriné e procesit té hedhjes dhe mbledhjes
s& mbeturinave.
4, Sistemimi dhe hedhja e mbeturinave, nga prodhuesit apo zotéruesit € mbeturinave béhet vetém
né ményrén e caktuar dhe sipas orarit g€ ka caktuar komuna.
5. Kalimtarét, mbeturinat ¢ ¢astit si ambalazhe t€ ndryshme, i hedhin vetém né shportat apo

kontejnerét € vendosur né hapésira publike ose g€ ndodhen para dyqaneve. Ndalohet hedhja e tyre né
rrugé, né trotuare apo né ambiente 1€ tjera publike.
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0. Mbeturinat g€ dalin nga krasitja e peméve, e hardhive, nga punimet né oborre. né lulishte e parge,
para se t€ dérgohen né vendet ¢ mbledhjes s€ kétyre mbeturinave, priten né pjesé t€ vogla e palosen pér
t€ mos bllokuar kazanét dhe véshtirésuar transportin.

7. Hedhja e mbeturinave jashté kétij rregulli, pérbén shkelje dhe ndéshkohet sipas legjislacionit né
fuqi.
8. Hedhja e mbeturinave té rrezikshme, mbeturinave te vecanta, mbeturinave indusiriale,

mbeturinave inerte, mbeturinave medicinale. mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi, si dhe mbeturinave
1€ tjera € nuk konsiderohen si mbeturina komunale sipas Ligjit dhe nga kjo rregullore, duhet € béhet né
pikat e vecanta (€ caktuara nga Komuna pér kété gé€llim, dhe né€ pajtim me legjislacionin pérkatés né fuqi.
9. ZMM pérkujdeset gé€ komuna t€ sigurojé vendin né 1€ cilin do t€ t€ béhet hedhja ¢ mbeturinave
nga ndértimi dhe rrénimi, dhe mbeturinave tjera & pércaktuar né€ paragrafin 8 t€ kétij neni.

Neni 18
Transportimi i mbeturinave
I. Transportimi i mbeturinave pér né vendet e deponimit béhet nga komuna ose operatori.
2. Transportuesit € mbeturinave béjné transportimin e mbeturinave né bazé t€ kushteve té
pércaktuara me legjislaciomn pérkatés né fuqi.
3. Bartja e mbeturinave béhet gjaté dités dhe gjaté natés, né orét e mbrémyjes apo herét né€ méngjes.

sipas orarit dhe dinamikés pér mbledhjen e mbeturinave té caktuar nga ZMM. 1 cili béhet publiké né ueb
fagen e komunés.

4, Gjaté bartjes s€ mbeturinave mjetet me 1€ cilat ato barten, patjetér duhet t€ jené € mbyllura ose
té mbuluara, né ményré qé t€ pengohet derdhja apo rishpérndarja ¢ mbeturinave gjaté transportit deri né
deponiné e caktuar,

5. Nése ndotja ndodhé gjaté transportimit té mbeturinave, transportuesi éshté i detyruar gé vendin e
ndotur ta kthejé né gjendje t&€ méparshme.

6. Nése mbeturina ¢ transportuara, nuk pranohet né deponiné ¢ destinuar. transportuesi duhet ta kthej
mbeturinén né vendin ku éshté marré dhe € njofiojé ZMM.,

Neni 19
Deponité ¢ mbeturinave
Deponimi i mbeturinave né Komunén e Gllogocit, né varshméri t€ karakteristikave t€ mbeturinave. béhet
vetém né deponité e licencuara dhe té lejuara pérkatése né pajtim me legjislacionin pérkatés né fuqi pér
menaxhimin e deponive, si dhe sipas llojit pérkatés té mbeturinave, gé mund té jen€ deponi pér mbeturinat
e rrezikshme, jo té rrezikshme dhe inerte.
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KAPITULLI VI - OPERATORET PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 20
Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave
L. Menaxhimi i mbeturinave béhet pérmes kontratave té veganta me njé apo mé shumé operator

publik ose privat pér menaxhimin ¢ mbeturinave, té cilét duhet t€ jené (€ pajisur me leje pérkatése
mjedisore pér menaxhimin ¢ mbeturinave dhe t€ cilét do € veprojné sipas kushteve (€ pércaktuara me
licencén pér menaxhimin e mbeturinave t€ l€shuar né pajtim me legjislacionin né fuqi.

2. Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave mund t€ jené institucionet, kompanité publike ose
private té regjistruara sipas ligjit, té cilét shérbimet pér komunén pér menaxhimin ¢ mbeturinave e kryejné
né bazé té kontrat¢s.

3. Organi kontraktues 1 Komunés, duke u bazuar né€ dispozitat e ligjit pérkatés t€ prokurimit, mund
t€ pércaktojné té gjitha kushtet nevojshme pér pérzgjedhjen e operatorit pér menaxhimin e mbeturinave
komunale, dhe mbeturinave: inerte, komerciale, 1€ véllimshme dhe mbeturinat nga ndértimet dhe
rrénimet, brenda terntorit t&€ Komunés sé Gllogocit.

4. Komuna mund t€ pérzgjedhé pér operator njé ndérmaryje né€ pronési t€ Komunés sipas
legjislacionit né fugqi.

Neni 21
Menaxhimi i mbeturinave me partneritet publiko-privat

Menaxhimi i mbeturinave. ndértimi. shfrytézimi dhe mirémbajtja ¢ impianteve dhe objekteve pér
menaxhimi e mbeturinave mund t€ epet né formén e partneritetit publiko-privat sipas dispozitave ligjore
né fuqi.

Neni 22
Kontrata me operatorin

l. Kontrata me operatorin duhet té specifikoj, s¢ paku:

1.1, Territorin ¢ sakté ku kryhen shérbimet;

1.2.  Ményrén ¢ ofrimit té shérbimeve;

1.3.  Specifikimin e pajisjeve pér trajtiny;

1.4. Ményrén e raportimit né komuné;

1.5.  Céshtjet tjera qé kérkohen sipas Ligjit, kété rregullore dhe legjislacionit pérkatés né fuqi.
2. Operatori i kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, éshté i obliguar g€ t€ veproj€ sipas Ligjit, kontratés, késaj rregulloreje dhe legjislacionit
pérkatés né fugi dhe pérmbush t€ gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e operatorit t€ pércaktuar né Ligj dhe
legjislacionin pérkatés né tuqi.
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KREU VII- KATEGORIZIMI I KONSUMATOREVE DHE TARIFAT PER
SHERBIMET E MENAXHIMIT TE MBETURINAVE

Neni 23

Kategorizimi i konsumatoréve dhe caktimi i tarifave pér menaxhimin e mbeturinave
14 Konsumatorét, gjegjésisht prodhuesit apo zotéruesit t€ mbeturinave, kategorizohen si né vijim:

1.1.  Konsumatorét e amvisérive;

1.2.  Konsumatorét komercialé dhe industriaié;

1.3.  Konsumatorét institucionalg.
2. Nénkategorité e konsumatoréve dhe tarifat pér menaxhimin e mbeturinave jané té pércaktuara né
Shtojcén | t€ késaj Rregulloreje.
3. Tarifat pér ndérmarrjet e médha dhe pér ndérmarrjet me shérbime t€ vecanta do t€ rregullohen
me kontrata t€ veganta.
4, ZMM né€ bashképunim me operatorn  krjojné, mirémbajné dhe pérditésojné listén e
konsumatoréve, duke pérfshiré edhe kategorizimin dhe nénkategorizimin e tyre.

Neni 24
Faturimi i mbeturinave
L. Faturimi 1 mbeturinave béhet né baza mujore.
2. Konsumatorét jané t€ obliguar t& paguajné tarifat pér menaxhimin e mbeturinave dhe sipas
shumés sé pércaktuar nga Komuna.
KREU VIII - INFORMIMI, PROMOVIMI DHE RAPORTI PER

MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 25
Seanca/t vjetore pér ¢céshtjet ¢ menaxhimit t€ mbeturinave
L. Kuvendi organizon (€ paktén njé (1) seancé victore, apo se paku né njé seancé e diskuton né rend
1€ dités ¢éshtjet e menaxhimit t€ mbeturinave.
2. Né& seancén/at vietore ku diskutohet pér menaxhimin e mbeturinave, secili drejtor 1 drejtorisé

komunale raporton pér ¢éshtjet, veprimet dhe masat g€ jan€ né pérgjegjésing e tij dhe q€ kané t€ b&mneé
dhe € ndérlidhen mé menaxhimin e mbeturinave. si dhe paragesin aktivitetet q€ jané ndérmarré pér
realizimin ¢ PKMM.

3. Né seancén/at vjetore pér menaxhimin ¢ mbeturinave, ku diskutohet pér menaxhimin e
mbeturinave, mund t€ marrin pjes€ edhe pérfagésues t€ shoqérisé civile.
4. Seanca/at vjetore pér menaxhimin e mbeturinave organizohen né koordinim me ZMM.

\
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Neni 26

Ditét e Komunés sé pastér
I Nén patronatin € Kryetarit organizohen dhe mbahen "Ditét € Komunés sé€ pastér”.
2. Gjaté kétyre ditéve organizohen aktivitete t€ ndryshme me pjesémartjen e subjekteve té ndryshme
q¢€ merren me mbrojtjen e nyedisit dhe shéndetit t€ njeriut n€ territorin e Komuneés.
3. Kryetari, me vendim, cakton datat pér "Ditét e Komunés sé€ pastér”, dhe pércakton pérgjegjésité
e mekanizmave pérkatése pér detyrat e tyre né kéto dité dhe aktivitetet konkrete qé€ duhet ndérmarré.
4, Né ditét ¢ Komunés sé pastér, Kryetari mund té vendos g€ (€ béhet pa pagesé grumbullimi,

transportimi dhe deponimi i mbeturinave t€ véllimshme.

Neni 27
Informimi, promovimi dhe ngritja e vetédijes pér menaxhimin e mbeturinave
1. Komuna e Gllogocit éshté transparente ndaj paléve (€ interesuara pér dhénien e informatave pér
menaxhimin e mbeturinave,
2 Organi i informimit i Komunés s€ Gllogocit, n€ bashkéveprim me ZMM:

2.1.  Pérmes fushatave, ligiératave publike si dhe materialeve t€ ndryshme promovuese pér
ngritjen e vetédijes pér menaxhimin e mbeturinave dhe mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndetit
t€ njertut né€ territorin e Komunés s€ Gllogocit, krijojné nj€ sistem té€ informimit pér
mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t€ njeriut dhe informata t€ tjera t€ cilat jané né interes
t€ gytetaréve;

2.2, Promovojné konceptin ¢ 3R (reduktim, ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave) pér té
synuar ¢ gradualisht né¢ Komunén ¢ Gllogocit t€ fillojé ndarja ¢ mbeturinave {nga
ekonomi familjare, tek shkollat dhe institucionet, dhe biznese). t€ ngrité vetédijen e
gytetaréve dhe bizneseve rreth pérfitimeve pér ndarje té mbeturinave dhe té krijojé
infrastrukture pér zhvillim ekonomik lokal. pra t€ krijojé mundési qytetaréve qé té& krijojné
biznese financiarisht t€ géndrueshme né sektorin e menaxhimit té mbeturinave.

3. Pér realizimin e aktiviteteve 1€ pércakiuara né paragrafin 2 t& kétij neni, Organi i informimit né
Komunén e Gllogocit, n€ bashkéveprim me ZMM, mund té bashképunojné me konsumatorét dhe me
shogériné civile.

Neni 28

Raporti vietor pér menaxhimin e mbeturinave
1. ZMM monitoron zbatimin e késaj rregulloreje dhe harton raporte vjetore pér menaxhimin e
mbeturinave.
2. Obligohen t€ gjitha njésité pérkatése t€ komunés pér bashképunimin dhe ofrimin e t€ dhénave té
kérkuara nga ZMM.
3. Raporti vjetor pér menaxhimin ¢ mbeturinave duhet dorézuar né Ministri, dert mé 31 mars té vitit
vijues, si¢ €shté pércaktuar né Nenin 58 t& Ligjit pér mbeturina.
4. Operatorét g€ merren me menaxhimin e mbeturinave paraqesin Raportin vjetor deri mé 31 mars

té vitit vijues. Raporti paragitet né Komuné dhe né Ministri.

16/22



5 Raporti nga paragrafét 3. dhe 4. té kétij neni, duhet t€ pérmbajné t& dhénat pér:

5.1.  Llojin, pérbérjen, karakteristikat, sasiné, origjinén, ruajtjen. transportin, trajtimin,
pérpunimin, riciklimin, magazinimin dhe deponimin ¢ mbeturinave si dhe mbeturinave té
cilat pranohen n€ objektet dhe pajisjet pér menaxhimin e mbeturinave;

5.2.  Llojin, pérbérjen. karakteristikat, sasin€, origjinén. ruajyjen, transportin dhe destimmin ¢
léndés sé paré sekondare t€ pérfituar né objektet pér menaxhimin ¢ mbeturinave:

5.3. (Céshtje tjera té réndésishme.

6. Raporti nga paragratét 3. dhe 4. t€ kétij neni plotésohet sipas Shtojcés V1. t& Ligjit, dhe né pajtim
me aktin nénligjor i cili rregullon kushtet dhe kriteret pér raportimin pér menaxhimin e mbeturinave.

KAPITULLI IX - BASHKEPUNIMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 29
Bashképunimi pér menaxhimin e mbeturinave
Té gjitha njésité pérbérése t€ komunés dhe administrata komunale, né kuadér t€ detyrave dhe
pérgjegjésive t€ tyre. jané té oblignara t€ bashképunojné dhe koordinojné punén ndérmjet tyre pér
identifikimin e ¢éshtjeve t€ zbatimit té masave dhe gjetjes s€ ményrave me efektive pér menaxhimin ¢
mbeturinave si dhe pér zbatimin e Ligjit, késaj rregulloreje, legjislacionit né fuqi dhe PKMM-sé.

Neni 30
Bashképunimi ndér-komunal
Pér ushtrimin mé efikas dhe mé efektiv t& menaxhimit t&¢ mbeturinave, Komuna e Gllogocit, kur éshté
interesin publik t€ tyre, mund té béjné marréveshje pér menaxhimin e mbeturinave me njé apo mé shumé
komuna té Republikés s€ Kosovés né pajtim me format, kushtet dhe procedurat e pércaktuara me Ligjin
pér bashképunim ndérkomunal, dispozitat e t€ cilit ligj vlejné edhe pér t€ gjitha format e bashképunimit
ndér-komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave.

Neni 31
Bashképunimi me konsumatorét dhe organizatat e shoqgérisé civile
1. ZMM, operatorét. organet dhe administrata komunale, né kuadér t€ detyrave dhe pérgjegjésive té
tyre:

1.1, Bashképunojné me konsumatorét dhe organizatat e shoqérisé civile pér realizimin e
politikave (&€ menaxhimit ¢ mbeturinave, né pajtim me kété rregullore dhe legjislacionin
pérkatés né€ fuqji;

1.2.  Sigurojné, inkurajojné dhe mbéshtesin pjesémarrjen e konsumatoréve dhe organizatave té
shogérisé civile né ¢éshtjet e menaxhimit t&€ mbeturinave dhe né aktivitetet planifikuese
dhe zbatuese si dhe u ofrojné késhilla dhe udhézime organizatave qé kérkojné té
ndérmarrin aktivitete té tilla;
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1.3.  Mbajné komunikime té rregullta me konsumatorét dhe organizatat e shoqérisé civile né
meényrée gé t€ sigurohet nj€ situaté e qarté e menaxhimit t€ mbeturinave né komuné nga njé
perspektive tjetér.

KREU X - MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE KUNDERVAJTJET

Neni 32
Mbikéqyrja inspektive
1. Komuna ushtron mbikéqyrjen dhe kontrollin e masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit té

mbeturinave né territorin e vet, pérmes inspektorit komunal pér mbrojtien e mjedisit, né kuadér té
pérgjegjésive sipas dispozitave t€ nenit 62 deri né nenin 69 t€ Ligjit dhe dispozitave tjera té legjislacionit
pérkatés né tuqi.

2. Inspektori komunal pér mbrojtjen e mjedisit, mbikéqyré dhe inspekton menaxhimin e
mbeturinave né objektet, pajisjet dhe hapésirat g€ gjenden né territorin e komunés, duke ndérmarr masat
pér mbrojtjen e mjedisit t€ pércaktuara sipas dispozitave t€ Ligjit dhe legjislacionit pérkatés né fuqi.

3. Inspektori komunal pér mbrojtjen e mjedisit, n€ kuadér t€ pérgjegjésive éshté i autorizuar té
marré masa preventive pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit té njeriut si dhe té shqiptojé gjobé pér
kundérvajtjet e pércaktuar me Ligjin pér mbeturina dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.

4. Né rastet kur mungon inspektori komunal pér mbrojtjen e mjedisit, punét, detyrat dhe
pérgjegjésité ¢ tij. i kryen zyrtari komunal i autorizuar nga Drejtoria ¢ Inspeksionit sipas paragrafit 3 €
kétij neni. 1 cili kryen t€ gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e inspektorit komunal pér mjedis.

5. Inspektori komunal pér mjedis, sipas marréveshjes nga neni 15 paragrafi 2, neni 65 dhe neni 67
t¢ Ligjit, mund € mbikéqyré dhe inspekton menaxhimin e mbeturinave edhe né objektet. pajisjet dhe
hapésirat qé gjinden jashté territorit t& komunés sé Gllogocit dhe njékohésisht komuna mund té lidhé
marréveshje € inspektori mjedisor komunal i komunés tjetér té€ kryejé inspektimin né territorin e
Komunés sé Gllogocit.

Neni 33
Kundérvajtjet dhe veprat penale

1. Né territorin ¢ Komunés sé Gllogocit, kur nuk pérbéjné vepér penale, do té dénohen pér
kundérvajtje dhe gjobiten me gjoba té pércaktuara, personat fizik, personat juridik dhe personat
pérgjegjés té personave juridik, pér mosrespektim té dispozitave €:

i.1. Neneve 71, 73 dhe 74 t€ Ligjit pér mbeturina, dhe

1.2.  Neneve 137, 138 dhe 139 t€ Ligjit Nr. 06/L-034 pér mbrojtjen e konsumatorit (Gazeta

Zyrtare, nr. 1. 14 gershor 2018),

1.3.  Neneve té ligjeve pérkatése né fuqi.
2. Kur shkeljet ¢ dispozitave té Ligjit pér mbeturina dhe legjislacionit pérkatés né fuqgi pérbéjné
vepér penale sipas Kodit Penal, inspektori komunal pérmes kryetarit té komunés béné kallézimin penal.
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Neni 34
Procedurat e ankesés
Kundér vendimit té inspektorit mund té parashtrohet ankesa né pajtim me Ligjin Nr. 05/L -031 pér
procedurén e pérgjithshme administrative (Gazeta Zyrtare, nr. 20, 21 gershor 2016).

Neni 35
Mbeturinat e hedhura nga personi i pa njohur
1. Pér tére mbeturinat ¢ hedhura né€ hapésira publike ose jashté deponive té€ mbeturinave, pérgjigjet
hedhési i tyre.
2. Nése personi pérgjegjés p€r menaxhimin e mbeturinave, ne pajtim me pérgjegjésité ligjore, nuk

pérkujdeset pér mbeturinat ¢ hedhura nga personi i pa njohur dhe nuk mund té identifikohet hedhési,
pérgjegiésiné pér ato mbeturina e barté Komuna, e cila siguron largimin e tyre.

KAPITULLI XI - DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 36
Pérgjegjésia individuale
Cdo person fizik dhe juridik mban pérgjegiési né bazé t€ dispozitave 1€ késaj rregulloreje dhe &
legjislacionit pérkatés pér ¢€shtjet € menaxhimit t& mbeturinave, kur me veprimet ose mosveprimet e tij,
ka béré kundérvajtje dhe shkelje t& dispozitave (€ legjislacionit né fuqi.

Neni 37
Procedura pérmbarimore dhe gjyqésore
Ndaj konsumatoréve 1€ cilét nuk b&né pagesén e tanifés pér mbeturina do t& iniciohet procedura
pérmbarimore dhe gjyqésore nga njésité pérkatése té komunés apo nga operatori i Kontraktuar pér
menaxhimin e mbeturinave komunale, né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 38
Buxhetimi

l. Financimi i menaxhimit i& mbeturinave sigurohet nga pagesat e konsumatoréve, buxheti komunal,
Buxheti i Republikés sé Kosovés, donacionet dhe burimet ¢jera financiare né pajtim me legjislacionin
né fuqi.

2, Pér t’i pérmbushur té drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kété rregullore dhe me legjislacionin
pérkatés qé ka t€ béj€ me menaxhimin e mbeturinave, organet dhe administrata pérkatése komunale, gjaté
fazés sé& hartimit t& buxhetit komunal planifikojné buxhet pér aktivitete t€ ndryshme g€ kané (€ béjné me
menaxhimin ¢ mbeturinave si dhe sigurojné burime njerézore, financiare dhe logjistike t€ nevojshme.

3. Komuna e planifikon buxhetin komunal, i cili €shté transparent dhe bazohet ne konsultime me
palét.
4. Administrata dhe organet komunale zhvillojné njé proces pér analizimin e nevojave te buxhetimit

pér menaxhimin e mbeturinave, bazuar né procesin e vlerésimit dhe raportimit.
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5. Kryetari bashképunon me Ministrin€ dhe me donator t€ ndryshém pér prioritetet pér martjen ¢
fondeve pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 39
Regjistri i deponive ilegale
ZMM. né afat prej gjashté (6) muajve, pas hyrjes né fuqi té€ késaj rregulloreje, duhet 1€ pérgatisé regjistrin
¢ deponive ilegale né territorin ¢ Komunés s& Gllogocit. sipas dispozitave té Ligjit pér mbeturina.

Neni 40
Ngritja e kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave
Pér t€ siguruar ofrimin e njé shérbimi cilésor dhe efektiv pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t€ njeriut,
t¢ gjithé punonjésit e komunés, vecanérisht punonjésit qé kané pérgjegjési direkte né fushén e
menaxliimit t€ mbeturinave dhe mbrojtjes s€ mjedisit dhe shéndetit t€ njeriut, jané té obliguar té ndjckin
trajnime dhe aktivitete q€ synojné té zhvillojné kapacitetet ¢ tyre né kété fushé si dhe té vené né
shfrytézim, n€ punén e tyre t€ pérditshme, njohuriné dhe dijen ¢ pérfiuar.

Neni 41
Zbatimi
L. Zbatimit té€ késaj rregulloreje né territorin € Komunés s€ Gllogocit i nénshtrohen:
1.1. ZMM si dhe organet dhe administrata komunale;
1.2.  Operatorét ¢ angazhuar pér menaxhimin ¢ mbeturinave,
1.3. Té gjithé personat fizik dhe juridik, kalimtarét e rastit dhe turistét dhe qé ushtrojné
veprimtari dhe € ndodhen né territorin ¢ Komunés:
1.4.  Subjektet & ushtrojné veprimtart ekonomike;

2, Zbatimi i késaj rregulloreje sigurohet nga Kryetari, me mbéshtetjen e drejtorit t& Drejtoratit té
Shérbimeve Publike dhe Emergjencé dhe ZMM.
3. Administrata dhe organet komunale jané t€ obliguara ge pas hyrjes né fuqi t€ késaj rregulloreje,

t'l marrin t€ gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e késaj rregulloreje dhe kryerjen e té gjitha detyrave
dhe pérgiegjésive pérkatése.

4. Pér t€ gjitha rastet qé nuk jané t€ rregulluara me kété rregullore, zbatohen dispozitat e
legjisiacionit n€ fuqi gé kan€ t€ béjné me menaxhimin ¢ mbeturinave,
s. Kryetari mund té nxjerré Vendime pér zbatimin ¢ késaj Rregulloreje.
Neni 42

Interpretimi i Rregullores
1. Kjo 1regullore duhet interpretuar dhe zbatuar brenda kuadrit té Kushtetuté, Ligjit pér
vetéqeverisjen lokale, Ligjit pér mbeturina, dhe Statutit t€ Komunés.
2. N¢E t€ gjitha rastet kur ka kundérthénie t€ késaj Rregulloreje me Ligjet dhe dispozitat ¢ Statutit té

Komunés do t€ zbatohen dispozitat ¢ ligjeve dhe statutit.
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Neni 43
Shfuqizimi
Me hyrjen né fuqi té€ késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave
né Komunén e Drenasit (12 Nr. 400-33981), e datés 17.06.2016.

Neni 44

Publikimi
I Kjo rregullore publikohet né gjuhét zyrtare dhe gjuhét né pérdorim zyrtare.
2. Kjo rregullore dhe ndryshimet e mé passhme t€ saj publikohen ueb fagen e komunés dhe né
“Gazetén Zyrtare™.

Neni 45

Hyrja né fuqi
Pér zbatimin e késaj Rregullore do t€ kujdeset Kryetari i Komunés sé Drenasit dhe Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjencé, Drejtoria e Inspeksionit e Komunés sé Drenasit.

Neni 3
Kjo Rregullore hyné né fuqgi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit té ligishmérisé nga MAPL-ja,
si dhe 7 dit€ nga publikimi né Web fagen zyrtare t& Komunés.

Plani i dérgohet:
Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés s¢ Kuvendit;
Arkivit
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Shtojca 1: Kategorité dhe nénkategorité e konsumatoréve dhe tarifat

] Kategorité dhe nénkategorité e konsumatoréve Tarifat
' EURO EURO EURO ZBRAZJE
MUAJ ZBRAZJE 7.1 m?
1.1m?
KONSUMATORET E AMVISERIVE
4.70
KONSUMATORET KOMERCIALE DHE INDUSTRIALE
Veprimtarité e vogla zejtare dhe shérbyese 7.20 - -
Subjektet e mesme deri té médha 105
Subjektet e mesme deri t& médha, me kosto t& larté té )

shérbimit

KONSUMATORET INSTITUCIONALE
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